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Всяко пѣщо, което ся относи было до Спомоществсі 
ліятаи Управленіе™ паВ’ЬКЪ, было до Редакцій; 
щеся исцраща до нритежательтъ па вѣстникътъіі 
Ралата — Илджзь-Хапъ, 32 21. Спомощество| 
ніята започиуватъ отъ началото на всякій мѣся.
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За извѣстія и за други частпы помѣстяванЦ/ 
ще ся плаща по два гроша на редътъ. ч

Мі'З'лЪЬг'

ЦАРИГРАД!), 19 Септемврій 1875.

Борсата, казватъ оиыкновенно, е вѣр­
ною мЬрило на политическою състояніе 
въ всяка една отъ европейскитѣ дьржавы. 1 
Това е дѣйствително една относителна ис­
тина, коню никой не бы ся наелъ да ос­
пори. Нѣма обаче съмнѣніе чи, и въ това 1 
отношеніе, често дѣйетвителностьта ся при- ' 
крыва съ призрацы, измыелюваны отъ 
сі 1 екулативныйтъ духъ.

Когато правителството бѣіпе вече успѣло 
да сключи единъ заемъ отъ миліонъ и по­
ловина лиры за да ся платятъ истекгаитѣ 
лихвы на пьрвый октоврій (и.); когато, отъ 
друга страна, новинытѣ, конто ся съоб­
щават!» по херцеговннското движеніе кло­
нятъ да предскажатъ гоішмото умиротво,- 
реиіе па разбунтовашіытѣ области, въ ца­
риградската Борса избухва иенадѣйно едно 
колебаніе по цѣнытѣ на вснчкитѣ почти 
публичны фондове, което, ако да пе бѣха 
горнитѣ свѣдѣнія, бы ся зело, въ други 
обстоятелства, за вѣренъ знакъ на едно 
болнаво състояніе не само на Финапціитѣ, 
но и на мѣстната политика. Дьржав- 
иыйтъ длъгъ или консолидето пспадпа тазг» 
содмпца до 37, цѣна, до която не е сли­
зало отъ доста время пасамъ. Въ що състои 
причината па това ? Да ли въ намѣреніе- 
то, което пма царското правителство да 
ся спогоди за новы нѣкой заемы та да 
улесни платата и на онѣзи лпхвы, конто 
истичатъ слѣдъ три мѣсяцы, пли въ нѣ­
кой сн предчувствія по политическото п 
дипломатическою поле, гдѣто си опытватъ 
силытѣ министры и посланницы, или въ нѣ­
кой ненадѣйны дреплитанія по бойното по­
ле и по окржжающитѣ го страны, гдѣто 
духоветѣ бѣха въ распаленіе ? Това сж 
тайнытѣ па Борсата и смѣло оы было, отъ 
наша страна, да искамы да ся опытами 
тука да вникнемъ въ тѣзи тайны.

Като оставимъ обаче па страна свѣтътъ 
на Борсата и на Финанціитѣ, пый пакъ за- 
бѣлѣжвамы чи, какъвто край и да земне 
херцеговннското движеніе, отъ него вся­
кога ще остане това, чи то събуди м тури 
въ не но малко движеніе всичкійтъ ди­
пломатическій свѣтъ въ Европа.

Знаягъ вече чптателитѣ пи отъ онова, 
що нисахмы по тази часть въ мипжлитѣ 
броеве, колко европейската дипломація 
ся заинтересува съ въсточнытѣ работы по 
поводъ на избухнжлыйтъ пожаръ въ Бо­
сна п Херцеговина. Навѣрно може да ся 
каже чи европейскитѣ кабинеты може да 
не сж сьгласны относително до еждоина- 
та на възставшитѣ области въ турската 

' дьржава. Отъ всичко обаче излиза чи тѣ- 
Ви кабинеты, безъ исключеніе, сж въоду­
шевени отъ еднаквата мысль да настоятъ 

. нріятелски при Високата Порта за да ся

предпріематъ и осуществятъ тозп путь 
дѣнетвителны улучшенія за сждбината на 
вснчкитѣ христіански жители въ турска­
та дьржава. Предъ тази главна мысль 
приключеніята по бойното поле не губятъ 
наистина нищо отъ тяжестьта и отъ зна­
ченіе™ си, но служатъ повече за побуж­
деніе на дипломатическитѣ- дѣйствія. Отъ
друга страна, видися чи този пжть НИТО
тѣзи дипломатически дѣйствія нито обѣ- 
щаніята. па царското правителство ще ся 
ограничатъ само вт» кржгътъ па простата 
теорія. За това клонятъ да засвидѣтсл- 
ствуватъ много знакове, между конто пай 
маловажными» не е и елѣдующата депеша 
отъ С-Цетербуриъ, подъ дата 17/29 Оси.

«С-\]еі)іе.рбургскііііпг> еЬстникъ (органъ 
полузваннченъ) увѣрява чи Турція сама 
припознава нуждата отъ преобразованія 
и чи Великійтъ Везпръ с.готовъ да ги 
непълни.» Сжщійтъ вѣстникъ прилага: 
«Трѣба, слѣдователи«), европейскитѣ ка­
бинеты да ся въздьржатъ отъ всяко ди­
пломатическо натисканіе и да ся ограни­
чатъ да принесатъ само помощьта си за 
да уталожатъ възстапіето и да осъвьр- 
шенствуватъ установлепіята, конто да от- 
говарятъ на мѣстнытѣ нужды. Това не с 
лесна работа, но това не надмииува силы- 
тй на дииломаціята; днешната криза ще 
докара, чрезъ общото дѣйствіе па каби- 
нетытѣ и на турското правителство, едно
серіозно улучшеніе па Въстокъ. » 

Както бѣлѣжи и самата депеша, вѣ-
стникътъ, който говори тъй, е полузвани- 
чеиъ органъ па Петербургскійтъ кабинетъ. 
Позволена е, прочее, мысльта чи той от- 
ражава по тази часть възрѣніята, конто 
нреодоляватъ днесь въ този кабинетъ: а 
понеже днесь не е за никого тайна чи 
сжіцсствува единъ троиченъ съюзъ, то на­
вѣрно може да ся каже чи възрѣніята на 
Германія и на Австрія не ногатъ да сж 
твьрдѣ много различны отъ тѣзи. Извѣ­
стны сж. пакъ, отъ друга страна, чувства­
та па Англія и на Франція въ днешпитѣ 
приключенія на Въстокъ. Всички призна­
вать чи е нужда да ся зематъ подъ се­
ріозно вниманіе нѣкой си преобразованія, 
етанжли необходимы. Англія не е измѣнила 
коренно, ‘както искать да кажатъ нѣцоіі 
си, свойта политика; Англія гледа само 
на работытѣ съ по, друго око, и то въ 
полза не по малка за христіанекитѣ на­
родонаселенія, отъ колкото и за самото 
правителство.

Правдата обаче нѣма предъ видъ дру-11 
го освѣнъ редътъ въ человѣческитѣ об- j 
щества. Послѣднята и дума е редъ. Тъй і 
е тя основа па всяко общество по мал- < 
ко или по много устроено. і

Старытѣ Римляне съкращаватъ всич- 1 
китѣ условія на редовныйтъ общественъ t 
животъ въ слѣдующитѣ • думы : да сн t 
жнвЬе честно, да не става никому j 
никаква іаета, да сн отдава всякому < 
своето. Тѣзи думы с.ъ и до дпесь еще 
основата па всяко.общество, което иска 
да ся парече устроено. Тамъ гдѣто тѣзи 
колкою старовременны, толкози и ис­
тински наставленія не. ся разбирать, тамъ 
ще каже чи и добрѣ разумяванныйтъ об­
щественъ животъ ся наиѣрва еще въ пѣ. 
лппытѣ си и чи чоловѣцытѣ пматъ да 
праватъ еще голѣмы ступки за да стиг- 
патъ до пьрвою попе стъпело на об- 
щественпата образованность. Общество­
то предполага родъ. Еще повече. Обще­
ство безъ редъ ѳ поле на непрестанны, 
а често и кървавы сблъскванія. Но що 
друго е редътъ, ако по прилагапіето въ 
дѣйствіе па горнитѣ наставленія ?

Редъ е да бждатъ гражданѳтѣ па кое- 
то и да е общество честны за себе си 
и честны едпы къмъ други:

Редъ е никой никого да не обижда, 
пикой никому да не вреди, пикой на ни­
кого да не посѣга злотворнпчеекп пито 
животътъ, пито имотътъ, нито честьта.

Редъ е, когато за зла честь, ся на­
рушатъ нѣкакъ тія предписанія, обще- 
ствѳнната съвѣсть и обществепиата пра­
вда да отдавать всякому своето, да па- 
казватъ прилично' злодѣйцытѣ, да удо­
влетворя ватъ обпдеппыйтъ, да възста-
новляватъ въ всичкото му величіе 
копитъ.

Такъвъ е общественный-тъ родъ
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ПО ДЛЙСТПИК Ь И А ВѢКЪ.

МПЕШКЪТЪ
(Комедія на Моліера).

СЦЕНА ТРЕТИ.

БЕЗОПАСНОСТЬТА,—
ВТОРА ОСНОВА НА ОБЩЕСТВОТО.

По поводъ на послѣднитѣ царски за­
повѣди иый представихмы въ минжлый- 
гъ брой нѣкой сужденія за правдата 
въобще.

който ся е пролѣла толкозт» человѣчески 
кръвь отъ вѣкове и който е былъ всяко­
га предметъ на глубоки размышленія и 
на зрѣлы сужденія.

Ако правдата е и трѣба да е бистро­
то и безпристрастною онова око, което 
всичко да пагледва, то обществеиныйтъ 
іедъ е, тъй да кажемъ, посоката, къмъ 
която трѣба постоянно да е обьрпжто 
това око. Редътъ обаче ѳ гола дума, ко­
гато, като това око често слѣпопствува 
въ голѣма щета на страждущею чело­
вѣчество, мсчезне, отъ друга страна, и 
това, що ся казва общественна безопа­
сность. Въ такавъ случай животъ-тъ въ 
общество съществува само на дума. Въ 
такъвъ случай, трудътъ е не само не- 
възможенъ, но еще и излишенъ. Защо, 
наистина, и за кого да работи человѣкъ 
отъ сутрипьта до вечерьта, когато той 
не е оздравенъ пито за животътъ си, 
пито за плодътъ отъ своя потъ ? Въ 
такъвъ случай,человѣческаго дѣятелпость 
ся обезсьрдчва и ся огранича въ пай тѣ- 
сиытѣ предѣлы, защото никой не ся рѣ- 
шава да ходи да излага и животътъ си 
и имотътъ си по пжтища, гдѣто нѣма 
безопасность. Въ такъвъ случай повре- 
ждатся не само частпытѣ интересы, но,

Стр'Ьлчо.
Ималъ си или не, чи какво мп с мепе ? 

Зсе равно.
Гпабч.О като дига ряка да му завьрне 

' ’ една плесница.

Я впждь го, размышленія ми прави чи- 
лѣкътъ ’ — Щж. ти кажа азъ тебѣ, обѣс- 
пико, като ти хлеппа една ... та затъи- 
татъ ушитѣ ти. Въиъ отъ кжщи, ти ка­
захъ, еще тука ли си ?

СтрЬлчо.
Добрѣ! азъ си отивамъ.

Грабчо.
Чакай; да не бы да ми си золъ нѣщо

Стр'Ьлчо.
Какво да ти зема?

Грабчо.
Ела тука, приближися да видя. Пока­

жи ми ржцѣтѣ сн.
СтрЬлчо,

Ето ги.

Ймашъ ты тука. . . пары.... скрыты ?

Грабчо.
Да видя и другадѣ.

СтрЬлчо.

Грабчо.
Какво бжбрешъ, бре? Казахъ ли ты азъ 

чи имамъ пары скрыты ? (низко'). Діаволи- 
тѣ мя хващатъ. (сз высоко гласъ). Попы- 
тахъ тя просто да пе бы ди ходишь, хп- 
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Другадѣ?

Виждь.
Грабчо.,

Грабчо.

СтрЬлчо.

като трьси въ паиталоиътъ

по край тѣхъ, и обіцествсшіытѣ инте­
ресы, и дьржавнытѣ интересы, защото 
невъзможно е общественною благоден­
ствіе тамъ гдѣто отъ всяка страна ся 
изднгатъ непреодолимы препятствія за 
частною благоденствіе. Ето защо, пре­
ди всичко, дьржавата трѣба всякога 
да ся грыжи пай много за обществен- 
пыіітъ редъ и за обществепиата безопа­
сность.

Много теоріи ся появиха вьрху па- 
зпаченіѳто и длъжпоститѣ на дьржавата 
въобще въ человѣческитѣ общества. Е- 
дны искать и чакатъ отъ нея дсичко, 
като я натоварватъ съ длъжности, които 
не су отъ кругътъ й. Други пакъ я о- 
голватъ отъ всичко, каю й отнимать и 
опія длъжности, които ся видятъ ЧИ СУ 
пеотдѣлны отъ самою й существованіе. 
Всички обаче су сьгласны да вьзложать 
на дьржавата длъжностьта да ся гры­
жи постоянно за съхраненіето па без­
опасностью въ предѣлытѣ, въ които е 
призвана тя да дѣйствува. За тази е- 
дііпственна цѣль ся назначавъ отъ на­
чало и една голѣма часть отъ даждія- 
та, конто давать вснчкитѣ членове отъ 
дьржавата. Въ тази длъжноегь на дьр­
жавата ся съсредоточаватъ, тъй да ка­
жемъ, и честьта и животътъ и имотътъ 
па гражданетѣ. Въпъ отт» оргаппзован- 
нытѣ общества, тамъ гдѣто человѣчески­
тѣ сыпове пматъ еще злополучіето да 
ся екптатъ голы и босы отъ пустыня па 
пустыня, отъ рѣки па други рѣки, и отъ 
корія па друга корія, безъ пачалницы 
постоянны, безъ законъ, безъ никакво 
устройство, тамъ гдѣто мое и свое е 
всичко що може человѣкъ да усвой гра- 
бепікомъ съ силата па мышцытѣ си или 
съ силата па оружіето си ; тамъ ся ра- 
зумява чи може да нѣма пи понятіе отъ 
това, що ся казва общественна безопа­
сность въ устроѳннытѣ общества, тамъ 
убійствата и кражбытѣ, тамъ пемареиіе- 
то пито за животътъ пито за имотътъ па 
другитѣ, тамъ непочтителностьта къмъ 
каквыто и да су пачалницы, замѣстюватъ 
редътъ и законътъ, конто трѣба да пре- 
обладаватъ въ устроеннытѣ общества.

ІІикадѣ правдата не ся разумява от- 
дѣлно отъ безопасностьта. Имай добры 
закопы, имай добры судіи, имай и до­
брата воля да приспособлявашъ честно и 
точно тѣзи закопы: Нѣма ли безопас­
ность ? Всичко е напраздно, въ обще­
ството ще преобладава голѣмъ хаосъ, 
голѣмо разстройство, голѣмо паскърбле- 
иіе, голѣмы неправды, а животътъ, при 
такива условія, става почти невьзмо- 
женъ. Безопаспость-та е дѣсницата па 
правдата.

Както казахмы въ мипулый-тъ брой, 
царското правителство постоянно ся гры­
жи за въстържествуваніето на правдата 
въ пространната Оттоманска дьржава, и 
послѣдшітѣ царски заповѣди ясно евн- 
дѣтелствуватъ чи Негово Велич. Сул- 
танътъ никакъ не разумява да остави 
своитѣ вѣрны подданны да ставатъ жьр- 
тва на каквыто и да су злоупотребленія

валище, хиляды нѣща открадепы; желалъ 
быхъ да видя на бѣсилото нѣкого отъ тія, 
кото го носятъ.

СтрЬлЧО^ особенно.
Ахъ, какъ добрѣ щѣше да е, чплѣкъ 

като този, да пати онова, отъ което ся 
бои толкозт» много! Колко щѣхъ да ся 
радвамъ, ако ножахъ да открадна....

Грабчо.
Е?

Какво?
ЬпрЬлчо.

Грабчо.
Какво казваше тамъ да открадна ? 

СтрЬлчо.
Казвамъ да потрьсишъ и прйдиришъ па- 

всякадѣ за да видишь да не бы да сьмь 
открадпалъ . . .

Грабчо.
Чи мигарь нѣма, мыслишь, да направя 

това ?
ГрабчО.) (брька и дири въ пазухытѣ на СтрЬлчо.)

СтрЬлЧО.) особенно.
Поврага и сребролюбіето и сребролюб- 

цытѣ!

Що ? какво каза?
СтрЬлчо.

Какво казахъ?

отъ кадѣто и да иромсхождатъ тѣ. 1»! 
то оцѣіпіхмы както трѣбаше великѣ j 
значеніе па тія высоки заповѣди, пь; 
въ искрепностьта си, отъ която никс 
не смы рачили да ся отклонимъ въ nj 
бличпытѣ разискапія, немыслимъ идне. 
да ни ся вмѣни въ грѣхъ и въ вина, а-' 
свьршимь и настоящата си статія съ ці('. 
кои бѣлѣжки, плодъ отъ желаиіѳто ни 
съдѣйствувамы и пый, по възможност, 
за утвьржденіето въ дьржавата па оі| 
человѣколюбивы и папредователпы нач і 
ла, отъ които ся види въодушевлепо . 
самото царско правителство, подь вдй . 
хновеніето па Н. В. Султанъть.

Правдата е основа на обществен. 
По пьрвото условіе за общественный)]1 
редъ е безопасностьта, безъ която веш j1 
ко ся умьрщлява въ коею и да е о(;, 
щество. Нѣма съмнѣніе чи една оъ 
пьрвытѣ грыжи на царското правите/, 
ство с была и е всякога да ся пази без. 
опаспостьта въ дьржавата. Нѣма съмнѣ . 
ніе чи днесь има строги законы, копи 
защищавать и честьта и жпвотьтъ и іи 
мотьтъ па вснчкитѣ граждане безъ ніь 
каква разлика. Нѣма съмнѣніе чи дпесі 
областитѣ су по избавены отъ бичь-т- 
па опія человѣкообразны звѣрове, коиті 
подъ пмято на разбойницы, кръстосвах, 
другъ путь нѣкой си мѣста отъ дьржаі 
вата и приносяха невъобразимы щеты пі 
клѣтытѣ народонаселенія и на саматі 
дьржава. Напредъкътъ по тазп часть I 
чувствителенъ на всякадѣ. Това е така. 
Но, пека кажемъ истината въ всичкаті 
и пълнота. Вопреки царската воля, воч 
преки благитѣ намѣренія па правител-і 
ството, вопреки существую щитѣ законы 
безопасностьта страда еще тукъ-тамѣі 
страда въ голѣма щета на обществен-, 
ныйтъ редъ, на земледѣліето, па тър- 
говіята, па общественною богатство, на 
самата дьржава. Нѣма, мыслимъ, да ка­
жемъ тука нищо ново по този въпросъ.і 
ако си позволимъ да припомнимъ само 
всичко що ся писа цѣла година въ ца- 
риградекптѣ вѣстницы за парушеиіето 
на безопасностьта както въ всичкото по­
чти Добруджанско окружіе, така и въ 
Одринското отъ разны разбойницы, ме­
жду които ся споменаха пай много Чер- 
кезытѣ. Вѣрвамы чи това съ время еще 
е наскърбило царското правителство, и 
знаемъ чи не веднаждь и дваждь е за­
повѣдало то да ся зематъ потребнытѣ 
мѣрки за предотвращеніе на подобны 
вопіющи злоупотребленія. При всичко 
това, безопасностьта, а съ нея заедно

СтрЬлчо.
Казахъ да идатъ поврага и сребролю­

біе™ и сребролюбцытѣ.
Грабчо.

Какво разумявашъ съ това ?
СтрЬлчо.

Разумявамъ среб ролю бцытѣ.
Грабчо.

Чи кои сж тія сребролюбцы ?
СтрЬлчо.

Хора нищо и никакви, вари-клечковцы 
простолукавы.

Грабчо.
По какво разумявашъ ты съ това ?

СтрЬлчо.
Какво тя е пакъ грыжа тебе та си да­

вать такъвъ трудъ ?
Грабчо.

Грыжа ся азъ за каквото щж.
СтрЬлчо.

Да пе бы да ти минува презъ умътъ 
чи азъ приказвамъ за тебе ?

Грабчо.
Тебе да не тя с грыжа какво ми ми­

нува мене презъ умътъ; искамъ само да 
ми кажешь, когато каза това що каза, 
за кого го каза?

СтрЬлчо.
Казахъ го . . . казахъ го . . . па . . . . 

казахъ го на калпакътъ си.

п пай сжщественнытѣ и най жизнен-
пытѣ интересы па дьржава-та слѣд­
имъ еще да страдать по нѣкой мѣ­
ста. Еще преди три недѣли отъ Плѣв- 
непското окржжіе ся издаде плачевный- 
тъ гласъ, издигпатъ отъ убійства, кон­
то изискуватъ строго наказаніе. {»Честны 
граждане сж изгубили кой братъ, кой 
сынъ, кой своя роднина. Това ся каз­
ва нарушеніе па опази общественна без­
опасность, която е необходима за пра- 
вилныйтъ животъ па обществата. Това >

СтрЬлчо.
Искать да мп запретишь да кълна сре- 

бролюбцытѣ ?
Грабчо.

Не; но щс ти запушя устата за да не 
бжбрешъ и ще тя пауча да не си така 
безочливь. Мълчи !

СтрЬлчо.
Ничіе имя пе казвамъ азъ.

Ще тя набухамъ, бре, ако слѣдвашъ.
СтрЬлчо.

Който ся сѣща чи има мухи, пека ся 
брани. Да кажа както казватъ по нашен­
ско : Гузііено негонеііо бЬга.

Грабчо.
Ще ли да млъкнешъ?

СтрЬлчо.
111,у не щу, какво щу правя ? трѣба 

да млъкна.

А, а!
СтрЬлчо.

Грабчо.

като показна на Грабча нона една 
пазуха отъ дрехата си.

Па, па ти еще одна пазуха, виждь да ся 
благодаришь.

Грабчо.
Ела, дай ми го безъ да трьея.

СтрЬлчо.
-- ------

L



I а« лоуііи, и ал кииги ииычамы да

* зрвамы чи не ще ся покаже хладно- 
< -в>ъвпо къмъ опія, конто или не с»ъ бы- 
' каі достойны да ги предотвратятъ, или не 

имали добрата и твьрдата воля да 
t )стй’»пятъ както трѣба, веднаждь като 

' г» стаіьт.ли. Вьрхъ никого ие темъ лично 
’ I нападпемъ. По за никого не е тайна 

'* іесь чи не навсякадѣ мѣстпытѣ власти 
’• жазватъ потребною усьрдіе да отго- 

ч'тЦрятъ постоянно и вѣрно на высокитѣ 
<; £па правдолюбивытѣ намѣренія на не- 

,а%о Величество Султапътъ. Отъ тука 
! ;аі»піющи неправды на иѣкадѣ, отъ тука 

,;Т^.іакванія, отъ тука охкапія до отчаяніе. 
е( Считаны за наша длъжпость да ври- 

•юяечемъ вниманіето па царското прави- 
;еЈлство вьрху подобны нарушенія на об~ 
Аествепната безопасность.

, Правда и безопасность: тѣ сж двѣтѣ 
($ашовы па добрѣ устроеішытѣ общества. 
*Ц>лята на царьтъ и на правителството 
1и:р е да царува правдата, да царува 
-1%зопаспостьта. Защо тѣ да ся пару-

; Р«1 О; 0аватъ г...........

’ііо ГЫНШ•Др 
?ст 
ha 
Чіі ЕЛИНСКАТА ПЕЧАТЬ И С.ІАВШІЕТѢ.

<і Но поводъ на херцеговинското дви­
женіе въ еллниската печать ся прояви- 
сјир разни мнѣнія относително до ігасто- 
мццитѣ и до будущитѣ сношенія на Е«- 
I вда съ славянскигѣ племена. Когато 
Шкои си отъ еллинскитѣ вѣстницы ся 
Ллзуватъ отъ дпепінптѣ приключенія да 
гЬкажатъ, съ единъ тонъ по малко или 
jPb много пресмѣтпатъ, нсзадоволството 
јЈј отъ извѣстныйтъ ходъ на работытѣ

111 г 1
ірЬ послѣднмтѣ времена, други пакъ •— 
І'ерквыто сљ, напримѣръ, атинскійтъ Еонъ 
ф тріестппската Нмера, зиматъ поводъ 
стъ елщитѣ тія приключенія да осадятъ 
лъззрѣніята, съ конто нѣкой СП мнимы, 
Апоредъ тѣхъ, патріоты и късогледи ио- 
°птицы,като лъжатъ сами себе си, за- 
вягатъ да поддьржатъ п между другнтѣ 

ѳумѣстныйтъ ОНЗИ ФЗШ1ТЛЗ.МЋ, коііто е 
Ддодъ на заблужденіе-то и па претьинѣ- 
рЫ мечтанія.
к Отъ една такава статія, обнародвана 
рослѣдне въ речешшіітъ Еонз, пый из- 
вллчамы нѣкой отломъци :
1 Като говори за неприличныйтъ языкъ, 
сойто дьржатъ въ днешннтѣ обстоянія 
іѣкои други органы, Еонг, ся отзива ка- 
ho слѣдова :

а Славянетѣ с»у» наши непріятели, каз- 
іатъ нѣкой сп ; тѣ ся подигп&ха про­
бивъ насъ, тѣ ны обидиха, тѣ ны оскър­
биха, тѣ пы наклеветиха. Вчера еще 
<іе ли ми отнеха Българія? Нашътъ ин- 
гересъ е да имъ отдадемъ онова, което 
заслужватъ.я Това пише Бонъ чи кая- 
вапіи нЬкои грьцки фапапшзиранъі ор­
ганы. Па това той отговаря тана :

« Ие іцемъ да разгледамы до колко 
сж точны горпитѣ прикаски; пека дону 
снемъ чи всичко е както казватъ тія ор­
ганы. Каква полза обаче отъ това ? ДѢІІ 
ствителната побѣда ие състои въ еврей­
ското отмыцепіе, по въ христіанскою 
великодушіе : оскърбляющійтъ не нобѣ- 
ждава съ други оскърблеяія и злословія 
оскърбителя сп; обиждающійтъ не сь по- 
ражава съ други обиды; не унижава 
коііто ся старае да унизи оногози, коііто 
ся е прьвъ опыталт. да го уішзи; надвива
онзи, който стои вѣренъ па народната
си догма, коііто уважава исторіята си, 
който показва великодушіе, коііто по-
чита и обожава свящепнытЬ догмы на 
свободата и на заключеніята й. Ири- 
времепнытѣ страсти мипуватъ, но пача-

Стрѣлчо.
Какво ти сьмь золъ ? нищо ие сьмь ти зелъ.

Грабчо.
Наистина ?

СтрЬлчо.
Наистина.

Грабчо.
Сбогомъ. Иди поврага, чортъ . . .

Стрѣлчо, особенно.

Сега сьмь вече испжденъ паздраво.
Грабчо.

Хайде, добръ ти часъ; товаръ тежъкъ 
о,а бжде на съвѣстьта ти, клѣтницр, ако 
бы да ми си гелъ нѣщо.

СЦЕНА ЧЕТВЕРГА.

Грабчо, саяъ.

Слуга за обѣевапе; колко мя смущава ! 
іикакъ ие ми ся ще да гледамъ около се- 
>е си този крывокракъ. Истина с, отъ дру- 
а страна, чи не е лесно да има нѣкой 
ары и да ги варди въ кжщата си. Бла­
женъ онзи, който е купилъ съ паричкитѣ 
щ здравы фондове, а дьржп отгорѣ си само 
югребното за ежедневнытѣ разноски. Кадѣ 
а скрыешъ всичко, въ цѣла една кжща, 
а. да си миренъ ! Има наистина желѣзны 
овчезы, по менѣ и тѣ не ми вджхватъ 
івѣріе : тѣ ми ся виждатъ, напротивъ, ка- 
\ ѴПЛХ1ТЛП ТЛГѴСТГПЛ ПТЛ-УГТГГГГ» Т5ПП7ИГТ ітѣ П\ѣ

ID6H С1ІЛ1Ы інгчалн. ІШИіи Udi UVliUUtllU ни 
цѣлыйтъ му животъ, за да свърже по­
литическата му Схъдбииа съ ефомернытѣ 
страсти. Велика политика е не онази, 
която ся истощава въ низки отмьще- 
нія, въ малолѣпны противооплаквапія, но 
опази, която има за предводитель об­
ширната истина въ политическійтъ жи­
вотъ, послѣдователность-та и искрен- 
ностьта. Па какво друго смы длъжпы са­
ми ныЙ Еллипытѣ, ако не па преобла­
даваше™ на тази политика, залрішозиа- 
ваніето ни като народность отъ енлнытѣ 
на свѣтътъ ? Отъ тѣхъ нонскахмы ный 
да не забравятъ началата, които сами 
тѣ провъзгласиха, да не приступятъ до
ничтожны отмьщенія, но да отправятъ
политиката си къмъ насъ споре ?ъ нред-
ііпсаніята па
приспособена

общата н р а в стве я пост ь, 
на политиката. Това ся

сполучи пай послѣ. Това става и днесь 
въ сношевіята па Еллипытѣ къмъ Сдавя- 
петѣ. Тѣзи века пріемомъ чи ся отрекоха 
отъ священнытѣ догмы па истината п чн 
тѣ работиха за себе сп въ наша щета: 
новый тогава ще имамы врьхъ надъ тѣхъ, 
до каю тѣ слѣдватъ да ны обиждатъ, 
тогава ще ги побѣдимъ и іце спасемъ, 
съ святостьта на началата, собственною 
сй бытіе, тогава ще утвьрдимъ народ­
ною си величіе, не яко ги подражрва- 
мы, по ако постоянствувайіы въ вис­
шата правда. Поражавася пепріятельтъ, 
когато ся обезоръжава или когато ся 
докарва въ състояніе да не може вече 
да ся біо ; въ политиката падвьща коііто
успѣе да докара 
трудно положеніе, 
ноправдата, ко йто

противиикътъ СИ 
коііто го’ полйга 
показва себе сп

въ 
въ 
чн

стои по горѣ отъ 
предъ образованнайтъ свѣтъ. Не докар-

нротпвішкътъ СП, —

така и

осуетпмъ всяка тѣхна дѣятелпоегь, 
ако ги подражавамы въ нападенія га

не
въ

низката политика, въ хулытѣ, по яко не 
забравяни народною сп существованіе, 
исторіята сп, честолюбіе™ сп, ако ся 
покажемъ знамяиосци на вѣчната поли­
тика на правдата, ако разберемъ чн ис- 
тппныЙ-тъ интересъ па будущето ни 
лежи въ въстържествованіето на прав­
дата ...»

БзлгарёпН; такожбе не обиждат?» 
никого, като искат?» впстіържестзува- 
ніето на правдата, и. зіеелателио е 
щопіо идеиті», които раскрыва Бонъ, 
да сн. повече распространены ез гръц­
ката публицистика. Р.

вамы обаче Славянетѣ въ положеніе го 
па обиждающійтъ, не ги обезоружавамы, 
не ги показвамы по долни отъ пасъ, и. 
слѣдователно. по малко уважаемы, като 
ги оскърбявамы всякояче. Ще направимъ 
трудно положеніето па Славянетѣ, ще 
имъ покажемъ чи дѣйствително стоимъ 
по горѣ отъ тѣхъ, и чи тѣ сами себе 
сп обиждатъ като шггригувзтъ противъ 
насъ, когато, намѣсто ш?зка и нищожна 
една политика, противоположимъ пый ве­
ликата и мужественна политика на вѣ- 
чнытѣ начала на правдата, на кои го смы 
и ный длъжпы за народното си възста-
повяешё. Както въ стара Е
днесь на Еьстокъ има солидарность ме­
жду пародытѣ, които го наседяватъ. ... 
Може Славяпетѣ да не рязуияватт» това 
начало и, слѣдователю, да ны обиждатъ; 
наша длъжпость и нашъ интересъ е да 
ги вразумимъ ; а іце гп вразумимъ и ще

АВСТРО—УІІГАРІЯ.

По Херцеговинското возстаніе.
Между цроектытѣ на адрессытѣ, прсд • 

ставены въ маджарската камара отъ нѣ- 
колко депутаты, вѣстницытѣ бѣха забѣ- 
лѣжіші и проекты» на извѣстнынтъ Ми- 
летича. Този проектъ былъ поддьржанъ

су въ кущи пьрвото нѣщо, изложено на 
въппінытѣ нападенія.

СЦЕНА ПЯТА.

Г Р А г» ч о: Л А Л К А II С Л А В Ч 0.

Палка и Славчо разговарятъ особенно 
вь дъното на тсатрото.

Грабчо, като са мисли самъ.

Както и да е, но не зная да ли сторихъ 
добрѣ, та, това що ми донесоха вчера — 
хилядо лиры,—да гп заровя въ единъ трапъ, 
вутре въ градината; Хилядо лиры златньъ 
въ кущн. това с количество доста .... 
тази работа много мя обезпокоява, (осо­
бенно, іцо.иъ сбпнкасва Лилка и Славчсі). Ахъ! 
Боже мой! да не бы да сьмь ся предалъ I 
самъ самичькъ! както бѣхъ ся распалилъ | 
и потънулъ въ мысли .... а чини мпі 
ся чп говоряхъ доста на высоко та мя ся 
чули. (На Славна и на Лалка). Що с?

Славчо.
Нищо, тате.

Грабчо.
Отъ много время ли сте тука ? 

Лалка.
Не, тате; едвамъ ссгинка додохмы. 

Грабчо.
Чухте лп? . . .

Славчо.

Грабчо.
Тамъ . , . гдѣто . . .

Лалка.
Какво ?

Грабчо.
Каквото приказвахъ самъ па себе си. 

Славчо.
Не.

Грабчо.
Да, да, чули сте . . .

Лалка.
Да прощавате, тате, никакъ.

Грабчо.
Гледамъ чп сте чули нѣщичко, none нѣ- 

колко думы. Казвахъ сп, да речемъ, колко 
мучно е па днешційтъ день да памѣрп че­
ловѣкъ пары, и колко щастлпвъ бы былъ 
онзи, който дюже дапма на расположеніе 
въ кущата си до хилядо лиры.

Славчо.
Не рачихмы да вы прпблпжнмъ, отъ 

страхъ да по бы да вы пресечемъ редътт» 
на мыслитѣ ви.

Грабчо.
Рекохъ да ви кажа това да не бы да ея 

измамите та да претълкувате работытѣ, 
и да си въобразите, па примѣръ, чи азъ 
приказвахъ самъ на себе си, като чи су- 
щійтъ ужь да сыпь ималъ, пли да имамъ 
хилядо лиры.

Славчо.
Ный, тате, не ся бпькамы никакъ въ «я.

U1U/1 ѴЛ Л ѴіЦХЩІМ, I1U1UV
въсточныйтъ въпросъ. Слѣдъ като поис­
калъ отъ предсѣдательтъ да ся изясни 
върху стояніето па правителството въ 
тази работа, Политъ приложилъ слѣдую­
щею :

«Поведеніе™ па Австро-Унгарія спря­
мо възстаиіето въ Турско има наистина 
нужда отъ разяснеше, защото то е пли 
поне бѣше твьрдѣ съмнително. За ни­
кого не е тайна чи Австро-Упгарія, пай 
навредъ, ся показа симпатическа къмъ 
херцеговцпск. возстаніе, и прояѣпег.іето 
ся яви самО когато въ Цариградъ ся из­
яви голѣмо незадоволство, а възстапіе- 
то зе размѣры па одно общо движеніе 
па Сьрбитѣ въ Турско : и, за да ся даде 
доказателство на добры расположенія 
къмъ Портата, въ Австрія ся наруши 
дору и началото на певмѣшателство, 
като ся даде на Турцытѣ позволеніе да 
излѣзатъ на Кіекъ за да могатъ да на- 
падпатъ ототзадъ па хрпстіаиетѣ.

Но поведеніе™ па Австро-У іігарія 
къмъ Сьрбія бѣше еще по странно. Князь 
Врсде, генералиый австро-унгарскій кон­
сулъ въ Бѣлградъ, заплаши Княжество­
то, съгласно съ наставлетята на прави- 
телството му, чи ще влѣзать въ него 
.австрійски войски. Това не е всичко. 
Министерството на иностраппытѣ дѣла 
обнародва въ полузваничнытѣ органы чи 
е пріело онълномощіе отъ Россія и отъ 
Германія за довьршвапіѳю на Сьрбія, 
когато ни въ Берлинъ ни въ С.-Петер­
бургъ не знаяха нищо за това : мини­
стерството, впрочемъ, ся принуди да о- 
провергне *?ази новина. Когато подобны 
дѣла ся являватъ, чини ми ся чи унгар­
ската камара има право да поиска нѣкой 
изяспенія. Словото на пресюлътъ, на­
мѣсто да ся занимае съ това, изрази 
надеждата чи мирътъ - ще ся съхрани. 
Съхранението на мирътъ е едно благо­
родно дѣло, но само тогава, когато су- 
іцествуватъ условіята на траеш» миръ...-»

ЧУВСТВА ЧЕЛОВѢКОЛЮБИВЫ ВЪ АВСТРІЯ 
ЗА БОСНЕНСКИТЕ II ХЕРЦЕГОВііН- 

СКИТѢ БѢЖАНЦЫ.

Сномепахпы и въ мяпулыгѣ броеве за 
голѣмою число бЬжанцы въ Австрія отъ 
полето па разбунтовапнытѣ мѣста въ 
Босна и Херцеговина. Топа число до­
стига до десятки хиляди, а жално е и 
достоплачевио положеніето, въ което 
ся нахожда гъ тѣзи злощастяицы, конто 
Cm иовечето старцы пзнемощѣлп, жены 
и дѣца. Не само австрійскитѣ жители, 
но и самото правителство побързаха да 
прпнесатъ на тія злощастпицы разки по­
мощи за съхранеіііето имъ. Каквато и 
да е политиката на Австрія въ д пешни- 
тѣ обстоятелства, тя ся потруди да по­
могне па тѣзи госте отъ нужда. Като 
описва това положеніе віепската 
пише слѣдующею:

«Когато нѣкой вѣстницы ся 
въ нѳдовьршенны разпеканія за 

Пресса

пущатъ 
да до—

кажатъ полезно ли е пли ие ирисъедп- 
пепіето на Босна н на Херцеговина къмъ 
Австрія, ный имъ сочимъ друга една га­
танка, която ся налага па дипломаціята 
и която пи интересува не малко нает» 
Австро-Унгарцытѣ. Тази гатанка е по­
ложеніе™ на злополучнытѣ бѣженцы, 
които су отъ всичко лишены. Австрія 
не можеше да изгони отъ границытѣ си 
жены, дѣца и старцы, а іцомъ ги пріех- 
мы пый не можехмы да гп оставимъ да 
умратъ отъ гладъ; при това пый трѣба 
да ся грыжимъ и за бѣжапцытѣ въ Чер- 
пагора за да ие ся принуди тя да ся 
намѣси съ оружіе въ възстаиіето. Исти­
на е чи пый не можемъ да ги дьржимъ 
тука за всякога, пито да ги заселимъ 

вамы чи консулската комиссія въ Мостаръ 
ще ся занимае съ тія злополучны су­
щества и ще поиска отъ Високата Нор­
та ручателство за будущата имъ безо­
пасность. Въ Цариградъ ще побьрзаіъ да 
дадатъ голѣмы обѣщанія, но трудно е, 
колкою добры и да су расдоложеіііята 
па Високата Норта, да ся испълшітъ тія 
обѣщанія: а ако Австрія ся основе на 
тѣзи обѣщанія и испратй у дома имъ 
бѣжапцытѣ, то бы было равно съ изгоп- 
ваніето имъ отъ границытѣ. На дипло­
маціята, прочее, наДлсжи да изпамѣрп 
средство за по практическо рѣшеніе, тъіі 
щото да ся дадатъ потребнытѣ гаранціи 
до като страститѣ ще бждать раздраз­
нены въ тѣзи области.»

Депеши до евроііейскиті» в'І>спінии"і 
по жерцеговипскит'Ь работы.

Отъ Рагу за телеграФисФатъ (8/20 Се­
птемврій) слѣдующето :

«Пять баталльопы редовна войска сто­
ятъ па редъ по путьтъ отъ Рагу за до 
'Гребшія, подкрѣплявапы отъ артилерія- 
та. Двѣстѣ копье натоварени съ брашно 
тръгватъ утро. Възстанницытѣ нріеха 
помошп предъ Главски, който заплаш­
ва тъ. »

Друга една депеша отъ сущійтъ день 
говори за нѣкой битвы и приказва за нѣ­
кой побѣды на възстантщытѣ.

Отъ Бѣлградъ 5/17 Септемврій) тело- 
граФіісФатъ въ Віеяа : « Русскійтъ кон­
сулъ въ Бѣлградъ телеграФіісалъ, каз­
ватъ, на генерала Игяатіева да ся от­
каже отъ всяка надежда за снолука. 
Възстанницытѣ ие щжть да чуять да 
ся прикаже за преговори съ турскійтъ 
комнезръ. Тѣ не сп мечтаятъ нѣщо за 
помощь отъ Европа, надѣятся обаче за 
помощь отъ княжествата. Умиротвори­
телното дѣло на комиссіята ся счита ту­
ка като ст.вьршенпо несполучнло.»

Віепската Пресса обнародва чп «Ме- 
мораігдумътъ лредставенъ на консулытѣ 
отъ Херцеговинцытѣ исчислява оплаква- 
ніята на тази область, които ся въека- 
чватъ до двадесять. Меморандумътъ иска 
свободата и независпмостьта на разбуп- 
тован ны тѣ о кр уж і я.»

Вѣстникъ Пелет?, Пепе обнародва слѣ- 
дующата новина отъ Бѣлградъ: « На­
родната стража отъ окружірто Иеготинъ 
зе по сто Фпшецы за всякій мужъ ; на- 
трупватся премного храпы и 'припасы. 
Войската е приготвена за бой, раздѣ­
лена на отдѣленія. За предлогъ ва тія 
въоружепія ся представлява «ъередото- 
чіето на войски въ Нить.»

СЬРБІЯ

АДРЕССЪТЪ, 
който е поднесла народната сърбска 

Скушаина кинзу сърбскому Мила- 
ну Обреновичу ‘

Ваша Свѣтлость, 
Презшдостивый Господарю !

Като народната Скупщина видѣ въ 
средината сн своя любимъ владѣлецъ, 
и като този владѣлецъ, който ся старае 
неуморно за напреднованіето па милото 
ни отечество, очаква въ днешннтѣ теж­
ки времена отъ народната Скупщина 
родолюбива подпорка, то и народното 
представителство е готово да ся отзове 
живостію предъ Ваша Свѣтлость съ ос­
нова родолюбіе п единодушіе, конто 
сьрбскійтъ народъ всякога е засвидѣ- 
телствовалъ на славныйтъ домъ 0- 
бреновича.

Господарю ! Наистина е тежко поло-
.....чі-пі иііііці ц——________

Грабчо.
Хилядо лиры! дано да ги имахъ, чада 

злощастни!
Славчо.

Азъ мысля чп . . .
Грабчо.

Колко добрѣ щѣше да е !
Лалка.

Тѣ сж, тате, работы . . .
Грабчо.

Да знаяхте каква нужда имамъ отъ тѣхъ!
Славчо.

Чини ми ся чи . . .
Грабчо.

Колко работы щѣхъ да оправя , .. клѣ- 
тыйіъ.

Лалка.
Вый сте . . .

Грабчо.
И пѣмаше никакъ да ся оплаквамъ днесь 

отъ обстоятелствата чи сж твьрдѣ злопо­
лучны за мене.

Славчо.
пп^’а м“’ Тате! “ѣгааіе пакъ 11 толкози 

1 аво да ся оплаквате : свѣтътъ знае твьрдѣ 
доорѣ чп вый сте доста богатъ.

Грабчо.
Какъ ! азъ богатъ ? Лъжатъ опія които 

ежі ти казали това. Нѣма лъжа по голѣма 
оть тази ; тѣзи слухове ги раздавать без­
стыдны нѣкой нехранимайковци.

ренъ въ своето домашно споко?1'5'1-1' 
Прикуплепіето па голіімы воепщі е' 
ленія при пашитѣ границы отъ °Т‘^ 
на отоманската Порта, конто завЛ^аіІ!1 
плашптелно положеніе спрямо Сьр(?За' 
тегли нашитѣ братія отъ ііолскіітф* °1' 
работы и отъ огнищата имъ, п Ги‘ 11511 
нуди да ся въоружать и да ,ІІ!Иі' 
цѣлостью на пашата земля. і:акп)ІЗНп 
къмъ западнытѣ така и отъ къмъ йЪ°П 
чіштѣ іі границы.

Сьрбскійтъ народъ, който е съ шеч ’ 
съ кръвь откупилъ своя мила домовііІ" 
добрѣ помни думытѣ на Ваша Cb'|>i1q7 
въ проглашеніето ви отъ годшІа 
е Да би грешно било изгубити ц 
ману me ко вину (частица) Пати г'1' і 
пиша, а мало попоено да сами 
не привредимо.» Тѣзи рѣчи ся ос ° I 
нули глубоко пачьртапы въ сьрдц6Т()‘Ъ 
всякъ Сьрбипъ, Добро о да сп пршю/ I 
нимъ тія речи въ днешннтѣ обстѣяте/ I 
ства. Промято е критическо, по, Госп0 I 
дарю, не по »малко твьрда е и волята в-і Г 
сьрбскійтъ народъ да ся намѣри пПп. | 
сотата па своето положеніе.

За това Скупщината въ имято па сьрб. | 
скій іъ пародъ, изявлява ясно това чј I 
сьрбскійтъ народъ е готовъ да защпц | 
своею отечество, да забрани свободата I 
си 5і да заварди татковината на велй, 
тъ Милоша и нашитѣ дѣды. Нѣма ар' 
тва, която Сьрбія не бы, въ това іі 
принесла па святыйтъ'олтарь па іеде^ 
отечество.

При гласътъ на Ваша Свѣтлость «а- 
шътъ пародъ е готовъ да стане, 
единъ человѣкъ, да забрани своето дра- f 
го отечество.

Господарю, вѣковѣчиытѣ патила прі;. 
пудпха нашитѣ братія въ Босна и Хер. 
цеговппа да възстанатъ и да ся боряк 
съ оружіе у рука за своитѣ человѣче­
ски п народны права.

Нроливаніито на кръвьта имъ дѣйству- 
ва вьрху пашитѣ братски чувства; отча-1 
яннийтъ имъ гласъ налага симпатичен! 
ОТЗИВЪ И ВЪ другійтъ просвѣтовъ свѣтъ. ; 
Ный не можемъ, пый не смѣемъ да спя [ 
равнодушны на тѣхпата судбипа.

Скупщината е проникната отъ паіі| 
глубоки чувства на захвалпосп. кмо[ 
гледі чи Ваша Свѣтлость настоявате^! 
ся успокоятъ конечно разнемиренніпі I 
границы, а на нашитѣ страждущи бра­
тія да ся даде потребното задовоіеяіе.

На този патріотическій путь може Ва­
ша Свѣтлость напълно да ся уповаю 
подпорната отъ страна на сьрбскііИ I 
народъ. Той е готовъ да остави ікТрс- і 
положеніето па Ваша Свѣтлость всички- 
тѣ средства, конто бы по'трѣбалп зада 
ся рѣши благополучію този великъ за- 
діітъкъ. Народната Скупщина, като чз- 
являва и тука, въ имято па сьрбсь’іІН | 
пародъ, своята готовность па всякакви 
жьртвы, увѣрена е чп Ваша Свѣтлость 
ще води, съ своею правителство, това 
велико дѣло съ такъвъ начинъ, коііто би | 
былъ пай сгодныйтъ за Сърбія да отго­
вори па своя познвъ съгласно съ инте- 
ресътъ си и 'съ честьта си.

Народната Скупщина ще ся наеме сь [ 
разглежданіето па давно очакваіівытч 
предложенія, за конто става дума ві; 
престолното слово. Тя ще ди гп претрь- 
си и оцѣпи както заслужватъ.

Между тѣмъ, Скупщината щс напра­
ви и отъ своя страна нѣкой предложе­
нія, потребны за развитіето на пяш»1^ 
уставны учрежденія, а именно такяві 
каквыто ся относятъ до промѣнет^И 
допълненіето па нѣкой си пареждаиИ 
уставътъ както, напримѣръ, до по здріг 
вата отговоріюсть на мьпистрытѣ ДО і 
преобразованіе™ па нашето закоподав*

Грабчо.
Какъ да не ся ядрсвамъ ? чуепіъ » 

тамъ ? собствениытѣ ми чада да мя пр" 
давать, да ся съгласяватъ п тѣ ст» мойі» | 
непріятели ’

Славчо. , I
Чп мигаръ с непріятель вашъ кош® I 

казва чи сто въ състояніе!
Грабчо.

Непріятель ми е, да I Съ тѣзи f ј 
еще и съ разноскитѣ, конто правите, 
ще станете причина да додать сданъ ДеН 
да мя убіятъ въ кжщп съ идеята чп 
сьмь истъканъ и натыіченъ отъ жьлтиДй' I

Славчо. .)
Чи каквы голѣмы разноски правя | 

Грабчо. .j
Каквы ли голѣмы разноски прави®11': 

имашъ кола великолѣпны, имапіъ кон) । 
хранены да ся расхождашъ по градът- 
ома лп нѣщо по съблазнително отъ товяі- 
Вчера пѣхъ па сестра ти пѣсни ото?411 
телны. По съ тебе работата е еще поз> 
То е да настръхнать косытѣ на чіФ$ । 
съ твойто распиливаніе. Ако парытѣ, 
конто си купилъ всичко това, Щ° 110111 
отъ глава до крака, бѣше гп турилъ И | 
кадѣ па лихва, ты не можетъ си 
зи какво щѣше да получавашъ на і 
пата. Хилядо пжти ти казахъ, сыпк0’ а ‘ 
менѣ никакъ не ми иде пи на воля ни ? 
смѣтка ТКОРЛ’П пбняляиІА • КЯКВО СИ



j] ца нѵгѵііьіі» циірсиы^ ДО OlipOCTOTBO- 
реніето и ускоряващото на сАдбытѣ и 
на администрація!’«.

’ Сьрбскійтт» народъ ся радва, чи Ваша 
Свѣтлость сте избрали себѣ другарка, а 
пароду княгиня отъ съплеменныйтъ палъ 
русскій народъ— Наталія Ветровна, коя- 
то, като краси сьрбскійтъ престолъ, ще 
заварди и обезгрижи па сьрбскійтъ на­
родъ милата му династія Обреновичь.

Народната Скупщина, като ви чести­
ти този изборъ, издига съ иароднмйтъ 
гласъ и своя за да Ви каже: «Да Богъ 
благослови сретапъ и друговѣченъ бра­
чни животъ Ваше Свѣтлости и будуКе 
Светле Кпягніье Паталје.»

На сврьшваиіе народната Скупщина 
моли Бога да излѣе своитѣ благословіи 
падъ Ваша Свѣтлость и на нашето дра­
го отечество, и да учевръсти сьрбската 
десница, чрезъ която Сьрбинътъ, посящъ 
высоко заставата на свободата, а во­
димъ отъ слаішыйтъ домъ Обреновичь, 
ще выка па всякадѣ : Живпо князь Ми­
ланъ М. Обреновичь IV. Живио пародъ 
сьрбскін.

Прагуовцу, 1 Септ. 1875.

Криза търговска въ Сьрбія.
Едва депеша (12 септемврій) отъ Бѣлградъ 

казва : «Всеобщъ страхъ облада днесь на­
шитъ градъ». Една друга депеша (14 септ.) 
вѣстява: «Търговцитѣ поискаха отлаганіе на 
истеклптѣ платки по причина на политическата 
криза, конто причини общи испадванія». Съ­
щата депеша прилага чп «военнытѣ упражне­
нія въ военнытѣ полета престанаха, но вой- 
скитѣ іце ся басятъ еще тамъ».„ _  4

Една депеша отъ Бѣлградъ казва чи годе­
ницата ня князя Мплрна, говножпца Наталія, 
наго мпнувала презъ Румынія, была пріета 
навслкадѣ съ въсгоргъ и съ въсклицанія ». 
Като у тикала въ Румынія, тя ся отбила за 
половина часъ въ Бѣлградъ, гдѣто ся срѣ- 
щіші.кі съ м.іадыіігт» князь, който я прпдру- 
;килъ до Еазіашъ.

Нова депеша отъ Бѣлградъ вѣстява чп е- 
дппт» княжескій декретъ заповѣдва да ся 
нрсмѣсти Скуиіцийата въ Бѣлградъ.

Въ засѣданіе™ си отъ 8 септемврій Скуп­
щината благодарила тслеграческп Джона Рос­
селя за всичко добро, що казалъ за Сьрбія 
но поводъ на събраиіето въ Лондонъ за хер- 
цеговинското возстаніе.

СЬРБІЯ И ЧЕРНА ГОРА
Доііисппкътъ на лондонскій™ Таймсъ въ 

Віена казва, въ одна отъ послѣдіштѣ си до­
писки, чп въ компссіята на сьрбската Скуп­
щина за съчпненіето на адресътъ стапмло 
споразумѣпіс съ правителството. (’норедъ то- 
ва'уъгласіе, адресътъ не трѣбало да о съ- 
шшенъ въ смыслъ да принуждава правител­
ството да обяви война, по да съдьржа, при 
всичко това, нѣкой жпвостпы укоренія про­
тивъ турскитѣ власти* Една телеграма до бер­
линскій™ Постъ казва пакъ чи Карагеоргіе- 
вичь, който има да ся качи на сьрбскійтъ 
престолъ, пристигнал!» въ Херцеговина. Сьрб- 
скіітіі вѣстницы съвѣтоватъ възстацпцытѣ да 
ся предопазватъ отъ него. Една депеша отъ 
Віена, обнародвана въ англійскій™ Стаи- 
дардъ казва чи Карагеоргіевичь іцѣлт» да тръ­
гне за Сьрбія съ едно тѣло волницы. ІІрп- 
вьрженицытѣ му го чекали за да почнатъ ре­
волюція™ щомъ пристигне.

к̂С-Петерсбургскійтъ віютникъ явява чп 
сѣвернытѣ силы твьрдѣ лімчно ще могать да 
въспратъ народыіѣ и правителствата Сьрбско 
и Черногорско да ся повлечал» въ всемир- 
ныйтъ революціонный порой отъ пай лошійтъ 
видъ.

Едно писмо отъ Цетина, обнародвано въ 
-віенската Пресса, казва чи, благодареніе па 
стараніята на князь Николая, черпогорскитѣ 
войски см по настоящему тъй добрѣ въо- 
оржжены Както ни една европейска войска. 
Тѣ оставиха старытѣ пушки съ кроликъ отъ

средства да ходитъ все така добрѣ обле­
ченъ ? иде пім да предположа чп ти ми от­
нимать таішнчката по пѣіцичко.

Славчо.
Е, какъ вп отнимамъ ? . . .

Грабчо
Зная ли и азъ ? Въ всякій случай, отъ 

гдѣ зпмашъ толкозъ пары за да жпвѣешъ 
така ? ’ ' ѵ z

Славчо.
Азъ ли, тате ? играя; а понеже сьліь 

Щастливъ въ играта, то, всичко що пе­
челя, азъ го нося отгорѣ си.

Грабчо.
Твьрдѣ злѣ правишь. Играчьтъ както 

печели, така и губи. Ако, при всичко то­
ва, ты си щастлпвъ въ играта, трѣбаіпс 
none да ся ползувашъ ; трѣбаіпс да да- 
Дешъ съ лихва, съ лихва честна, парытѣ, 
конто печелпшъ, за да можешь единъ день 
Да намѣришь нѣщо. Искахъ да зная, безъ 
Да ііспытвамъ други работы, за какво с^ћ 
тія ивицы, съ които си обшитъ отъ кра- 
ката до главата ? Искахъ да зная каквы 
cis тія звънчета, тія копчета, тія карфи- 
Цьі, тія златны верижки, и да ли поло­
вината отъ тѣзп украшенія не стигаха да 
си примѣненъ пакъ както трѣба. Стоишь 
та правитъ толкозь разноски да купуваіпъ 
н амъ каквы помады за да цапашъ глава­
та си, — до като имаіиъ иа расположеніе 
изобилна бистра водица, която но струва 
ни парица. Залагамъ каквото щешъ чи 
сама пп тт/АІАТОТГГТ іг н» п Л'ПѴКТХ'іТЛ/ЧУТГк ТУ г>П ТЛП "V _ 

число карабины іціука, отъ конто 8,000 ся 
намѣрватъ въ мѣстото, при това други еще 
20,000 карабины белгійски. Старытѣ пищовы 
черногорски ся замѣстпха такожде съ 6,000 
австрійски револвери отъ системата Сассеръ. 
Чериагора притежава такожде четыре бате- 
рси горски тонове. Въ случай на война съ 
Турція, черногорекптѣ войски ще ся раздѣ­
лятъ на три отдѣленія, отъ конто три ще ся 
отправятъ къмъ Никитъ и Колашпнъ, а тре- 
тьото ще защити лпніята при Сне и Ноджу- 
ира, която с най слабата страна отъ гра- 
нпцытѣ.

ВСЕМИРИІЙТЪ СЬЮЗЪ ЗА МПРЪТЪ И 
ВЪСТОЧИЫТѢ НАРОДЫ.

Както всяка година, така и тозн плть по- 
мянутыптъ съюзъ, за конго смы говорили и 
другъ Пй'іТЬ въ лози лпсть, пмѣ общо годи­
шно сѣбрапіс въ Женева. На това събраніе 
ся прочело слѣдующето писмо па Гарнба.тдіі:

Мйлп мп пріятели,
«Драгоцѣннаго ви призоваліе мя досегна 

до глљбочнната па душата мп, и твьрдѣ ми 
е жално гдѣто не мога да ви отговоря чи ще 
дода да вп стисна братекптѣ ви ращѣ и да 
видя пакъ това добро и симпатичсско наро­
донаселеніе въ Женева, което толкозъ о- 
бычамъ.

Като не мога лично да имамъ чсстьта да 
участвувамъ въ вашътъ человѣколюбивъ кон­
греси, азъ вы ся моля да мя припомните на 
венчкитѣ ни братія но убѣжденіе, а нанпаче 
да обьрнетс погдедытѣ па венчкитѣ апосто­
лы, които, като насъ, воюватъ непрестанно, 
вьрху нашитѣ братія отъ Въстокъ, които ся 
борятъ днесь . ...»

За всегда вамъ преданъ 
Гарибалдп.

Слѣдъ това писмо, което ся свьріпва съ 
израженія обыкновенны на нталіанскійтъ ге­
рой, станмли разпы разпеканія вьрху въпро- 
сътъ па мпрътъ и на бойтт». Излишію е, мы­
слимъ, да кажемъ чи той не ся рѣшилъ въ 
това събраніе; похвалили ся обаче благодѣ- 
яніята отъ мнрътъ, н ослідіын ся ужасытѣ 
отъ бойтъ. Слѣдъ много ораторы поелъ ду­
мата пзвѣстныіітт» г-нъ Братіаио, членъ отъ 
румљнската камара, п казалъ елѣдующето 
словце, вьрху което привличани строгото 
вниманіе на чптателптѣ пн :

Като говорилъ за недоразвитіето на об- 
ществепното мнѣніе еще и въ Франція и въ 
Германія, ораторътъ приложилъ послѣ:

«Въ турекптѣ страны работата с еще по 
злѣ: тамъ не ся срѣща отличното мсншсство. 
което на западъ защищава дѣлото иа цивп- 
лизаціята, иди това меишество е така слабо 
щото вліяніето му с почти пезабѣлѣжіиелио.

Племената, конто жпзѣятъ подъ турското 
владѣніе, заслужватъ да ся интересува чело­
вѣкъ съ тѣхъ, но тѣ жпвѣятъ осамотспы е- 
дны отъ други, и мечтаятъ опія, конто мы­
слятъ чи тѣзп народы дѣйствуватт» съгласно- 
Дѣятелиостьта имъ ся пстощава въ мѣствы 
омразы и пренія. Ако едно тріумФадно въз- 
станіе бы дало независимость на хрнстіян- 
скитѣ народонаселенія, иод’шйены днесь на 
Турцытѣ, тѣ не бы ся забавили да си обя- 
вятъ бой одни срѣщу други, а правителства­
та имъ бы станаіліі огнища иа интриги за 
частны интересы. Въ положеніето, въ което 
ся иахождатъ днесь тѣзи народонаселенія, нѣ­
ма другъ лекъ освѣнъ умноженіе™ па сред­
ства за съоищсніе и распространеніе™ па 
просвѣщеніе™.»

ТІЕРЪ И ОЧАКВАННОТО МУ СПИСАНІЕ.

Бѣхмы СПОМСНЉЛИ въ 36-ый брой чп г-нъ 
Тісръ, учеиныйтъ Французскій дьржавсиъ 
магжъ и основательтъ, тъй да кажемъ, иа 
днешната фрщщузска республика, иІктува по

а десять лиры, само по двадесять па сто 
въ годината, ти давать една лира п дваде­
сять гроша чисты парички. Това е пѣщич- 
ко. Разбирать ли, господине ?

Славчо.
Имате право.

Грабчо
Да оставимъ това, имамъ сега да ти ка­

жа нѣщо друго. (Гледа Славча и Лалка чи 
си правитъ знакове) Е, какво е ? (низко 
самъ къмъ себе). Чини ми ся чи ся спора- 
разумяватъ помежду сп да мя турятъ иа- 
рйіка, да ми откраднатъ кесіята (съ гласъ). 
Каквы CxYx тія движенія ?

Лалка.
Имамы, тате, и азъ и Славчо, да вп 

прикажемъ за нѣщо, та ся съгласявамы 
кой пьрво да подкачи този разговоръ.

Грабчо.
И азъ имамъ да вп кажа нѣщо и па 

двама ви.
Славчо.

Желаемъ, тате, да ви поговоримъ за 
жепидба.

Грабчо.
Тъкмо п азъ за жепидба имамъ да ся 

разговоря съ васъ.
Лалка.

А, тонко !
Грабчо.

Какво ? Що значи този выкъ ? Думата 
ли тя плаши, дщьрко, или дѣлото ?

Славчо.

накичена градина па европойскій'іъ континентъ.
Допиеяпкътъ на парижскііігъ вѣстникъ Жур­

налъ дс. Дсба, нлітипкъ и той въ Швейцаріи 
по мѣсяцъ Августа, посѣтилъ въ Уши, близу 
до /Кенова, при сѣверо-въсточпото крайбрѣ- 
жіе на Женевското пли Ламанско наричано 
езеро, г-на 'Пера, когото намѣрилъ въ пи­
салището му да ся занимава съ философското 
си съчпненіе, надъ което ся труди отъ нѣ- 
колко время пасамъ. «Азъ бьрзамъ, казалъ 
г-нъ Тіеръ, да свьрша тази работа; —- страхъ 
мя е, Д'А не бы да ослабнс памнтьта ми (г-нъ 
Тіеръ е старецъ осе.мдссятъ годншенъ р.), а 
менѣ ми ся иска да изложа на книга, преди 
да умра, венчкитѣ опія идеи, конто мя за- 
нпмаватъ въ продълженіе на 40 годины. Тази 
книга ще ба>де моето духовно завѣщаніе». 
Слѣдъ това староилдрыйтъ политикъ спомс- 
ПАіЛЪ за извѣстного онова съчиненіе на Руссо 
— Емилъ. въ което този чувствителенъ фи­
лософъ отъ мшілілыйтъ вѣкъ полага новы, ако 
и странны но высшей части начала за въе- 
пптаніето на чсловѣческійтъ родъ. Дѣдо Тіеръ 
забѣлѣжилъ чи, колкою Руссо и да не е ималъ 
сноп чада, всичката обаче Французска мла- 
дежь може да го счпта еа свой, отецъ, за- 
щото тя израсла на неіювытѣ идеи, конто я 
отклониха отъ религіята, — сташъла днесь 
само ораідіе па недостойны политпцы. Но, по 
мнѣніе™ на г-на Тіера, противоноложнытѣ 
идеи принесли на Франція твьрдѣ лоши у- 
слугп. Toil осадилъ всички опія, които па- 
датъ въ такива крайности, каквыто сд\, отъ 
одна страна, Уултрамоптанскитѣ притязанія, 
отъ друга же, спстематическійтъ матеріализмъ, 
и за това топ ся рѣшилъ , да ся опыта да гп 
образуми. При това обаче като былъ, при­
званъ на властьта слѣдъ военнытѣ злащастія 
па Франція,дТОЙ ся наелъ да разгледа тія въ- 
просы отъ височината па науката, ползующъся 
с і отъ ръководствата на пай отличнытѣ у- 
мове. Съ тази цѣль той изучилъ хпліята, лѣ­
карство™, гсологіята и астрономіята, жеда- 
ющъ да разясни заішмающитѣ го въпросы 
отъ вояка точка зрѣнія. Топ не е рѣшилъ 
еще какво названіе ще даде иа сппсапіеіо 
си; иа дописникът!» па Журналъ де Деба 
мысли чп то ще да е нѣщо като списаніе™ 
на Цицерона, което има заглавіе «Де натура 
деорумъ» ~ «за естеството па боговстѣ». !

ИТАЛІЯ
Преди десятина дни Флоренція нмѣ голѣмъ 

п тържественнъ праздникъ, по поводъ па кон­
то въ бившата столица па италіянското цар­
ство бѣха ся стекли множество пародъ п ра­
вны знаменитости отъ разны мѣста по Евро­
па. Праздяикътт» бѣше четвьргото столѣтіе 
отъ рожденіе™ па Михеля Ангела, безсиьрт- 
ныпп» художникъ, иа който Дѣлата прнвлп- 
чатъ и ще прпвлнчатъ непрестанно удивле­
ніе™ „а всички опія, конто почитать пзящ- 
иытѣ цазнваемы нскуства.

Разны слова ея изрекли отъ разпы красно­
рѣчивы ораторы въ тозп случай п единъ па­
мятникъ па празднуемый™ художникъ ся от­
крылъ посредь музикални въгкліщапія н не­
описуемъ единъ всеобщъ снтусіазмъ.

(}ціъ многото слова изречены въ този 
случай приеождамы тука елѣдующето, отъ 
едного на. представителите на </>рани,уз- 
ската Академія.

Господа,
Представамъ ся въ имято на Фраицузска- 

та Академія на нзящпытѣ пскЈ ства да бла­
годаря па градътъ Флоренція за гдѣто я при­
зова па тозп праздникъ на Михеля Анжела.

Акадсміята, желающа такожде да отдаде 
публично уваженіе къмъ божественный™ 
геній на празднуемый™ днесь, испратп ту­
ка свои представители, а на мсне, увы! иа 
кене, тъй неопытный™ въ искуството на го­
вореніе™, ся падна по жребіе высоката честь 
да поговоря тука отъ страна на Акадсміята 
іі да покажа глубокою си удивленіе къмъ 
единъ мйіжъ, който е толкози великъ, щото 
въ него едвамъ ся съглежда нѣщо человѣ- 
ческо.

Акадсміята, която представлявам!», ще мя 
прости, поради искренностьта ми, ако не на- 
мѣрвамъ думы достойны за да поговоря при­
лично за пай слаішыйтъ между пай славпытѣ, 
до когото ся докосна Божій™ пръстъ за да 
бљде топ не само радость наша, но еще п 
урокъ нашъ, а при това и гордость наша.

Да, великій Михаиле Анжело, Божій™

мата, тѳйко : това зависи отъ пачинътъ. 
по конто я разуыявате ; страхъ пы е да 
пс бы чувствата ни да не сж съгласны съ 
вашътъ изборъ.

Грабчо.
Малко тьрпѣніе; не ся смущавайте. 

Зная какво трѣба и па двама ви, и пито 
едпнътъ пито другійтъ ще имате да ся о- 
плаквате отъ това, косто сынъ си па- 
умилъ да свьрша. И, за да почпа (къмъ 
Славча) я кажи мп ты, познавать ли е- 
дпа млада, иа имя Марія, която живѣе 
тадѣва близу до пасъ ?

Славчо.
Да, татс.

Грабчо, къмъ Лалка
И ты ?

Лалка.
Чухъ да прпказватъ за нея. 

/рабчо^ къмъ Славча.
Какъ ты ся види, сынко, тази млада 

дѣвойка?
Славчо.

Хубавица за чудо, татс.
Грабчо,

Изгледътъ й ?
Славчо.

Много скромна, и твьрдѣ остроумна въ 
сщщото время.

Грабчо.
Обхождапіето й, пачинътъ й ’?

Славчо.

прЯсіь ся докосна до тебе, и въ безсмьрт- 
нытѣ іонія украшенія по стѣнытѣ на Снкстин- 
скіптъ домъ, които са равны, по превъзхо­
дното си величіе, съ самата Библія, ты пс- 
пневііше самъ себе си, като ііепневаше въ- 
Одушевляемыйтъ отъ Създательтъ.Адама. То­
гава еще по ли Божій™ пръстъ бѣше досе- 
гнг.іъ челото тн? Къмъ Създательтъ ся обръ­
ща погледътъ тп, а той ще досегне и рАка- 
та ти за да ся неправи достойна да псиъл- 
иява идеята ти:

Да, Божій™ пръстъ е былъ вьрхъ тебе, 
и никой смьртенъ не ще ся удостои вече съ 
такова честь. 'Гы си п ще 6адсшъ вѣчный™' 
образецъ па великото и на высокото; по­
ради това ты нрпиадлежшпт» на всички, и 
всичкото человѣчество ея гордѣе съ тебе. Но 
славно ще б;ьдс за всегда отечеството тн 
Флоренція.

Тя е градината на хубавата тази Италія, 
на зсмлята на нзящпытѣ нскуства. Щастли­
ва Флоренція! ты не сп само градътъ на пан 
хубавытѣ цвѣтя на природата, ты си градътъ 
иа най хубавытѣ цвѣтя на человѣческій™ ра­
зумъ; ты сп градътъ на възрождеиіето па 
писмсішостьта, иа наукитѣ и на искуствата! 
Азъ пс мога сега да именувам?» тука вепч- 
кптѣ ти сыново; ты имашъ Данта, имашъ 
Иетрарха, имашъ Галилея; имашъ оиогозм, 
когото днесь почитамы тъй благоговѣйно. 
Подъ очарователното това небо, посрсдт» тѣ­
зи страны на които хубостьта е тъй тиха, 
не ли си създадена ты да имъ 6адсшъ люл­
ката? Бади всякога щастливъ, граде, иа 
който имято никога не ся помянула, както и 
на Атины, безъ да си пауміі человѣкъ всич­
ко прекрасно, всичко высоко.

Ты заслужвашъ тази честь но само защо- 
то си произвела такива геніи, по защото си 
съхранила уваженіе™ си къмъ тѣхъ, и днесь 
почитани» ііай велпкііітъ изпомежду имъ чрезъ 
този праздникъ, въ който всичко с радость, 
безъ сльзы крыены, безъ стенанія давепы.і 
Той е праздникъ на высокоуміе™ я иа до­
бродѣтелью, защото въ него ся почита не 
само великъ художникъ, но и великъ граж­
данинъ.

.Италіо, която ный Французытѣ обычамы 
всички, оАди благополучна ! Флоренція, кон­
то всички ііыіі работницы но нзящпытѣ ис- 
куства обожавамы, 6ади щастлива, 6адм бла­
гословена ! Пріемн това молитствованіо на 
Французытѣ, конто са дошли тука да нспле- 
татъ, въ това ново столѣтіе, вѣнецъ на без- 
смьтныйтъ Михаила Анжела.»

іжіиі іийіа
ЕДНО 'ПРЕДПОЛАГАЕМО РѢШЕНІЕ НА 

ХЕРЦЕГОВИНСК1ЙТЪ ВХПРОСЪ.

Бѣхмы споменали въ мипжлынть брой 
за единъ разговоръ между русскій-тъ 
каіщелярь п г. Тіера въ Швейцарія. При 
свѣдѣнія™, конто можѣхмы да съобщи.нъ 
но тази работа миналата седмица, па- 
рнжскійтъ вѣстникъ Да Либерте обна­
родва други нѣкой не по малко иптере- 
сныі Като сташьло между двамата тія 
Мйіже дума за свропейскитѣ работы, пи­
ше този листъ, русскійтъ каицслярь ся 
іізразнлъ, съ общъ единъ начинъ, и за 
въсточиыйтъ выіроеъ, за конто казалъ 
чи по настоящему рѣшеніето му ще ся 
отложи.

I «При всичко това, приложилъ князь 
Горчаковъ, отъ сега еще може да ся 
предвиди чп това рѣшеніе може да е 
автономіята иа Босна и Херцеговина, 
подъ управленіето па австрійскійтъ гер­
цогъ Салватора, или па Серверъ паша, 
както и изравнепіето на черпогорскитѣ 
границы съ едно пристаните па Адріа- 
тическото море.»

Това изложеніе ся възпроизвело и отъ 
Біепъ Пюблйко, органъ па г. Тіера, а 
дописникът!» на лондонскій-тъ Таймсъ 
го телеграФисалъ на този листъ, тъй 
щото видися чи горнитѣ свѣдѣнія отра- 
жаватъ до нѣкадѣ мысльта на русскій»”!» 
каіщелярь по тази работа.

Безъ да влѣземъ въ подробны разп- 
сканія по тозп въпросъ, що забѣлѣжимъ

Грабчо.
Не ли тп ся види чи една такава дѣ­

войка заслужва да привлече вьрху си 
вппмапіето па нѣкого ?

Славчо.
Да, тате.

Грабчо.
Чи тя е една сгодна случка ?

Славчо.
Твьрдѣ сгодна.

Грабчо.
Чп тя сочи да бдг.дс одна добра сту- 

папка?
Славчо.

Нѣма съмнѣпіе.
Грабчо.

И чи мат/кьтъ, който ще я земпе, ще 
бждс твьрдѣ благодаренъ отъ поя?

Славчо.
Безъ друго.

Грабчо
Едпа само млтчпотія ся представлява; 

страхъ мя с да пс бы тя да нѣма толкозь 
имотъ, колкото може да иска нѣкой ....

Славчо.
А, тате, пмотътъ пс значи нищо, кога- 

то человѣкъ гледа чп момата, съ която 
желае да ся ожепп, с достойна въ всич­
ко друго.

Грабчо.
А, да мя прощавашъ ты, да мя проща-

чп, колкото п да е ограниченъ пмотътъ й, 
віоже человѣкъ да има полза отъ друга 
страна.

Славчо.
Това с така. ,

Грабчо.
Радвамся, пай сотнѣ, като та пахождамъ 

съгласспъ съ мпѣпіето ми, защото добро-' 
то поведеніе и привлекателната кротоетъ 
на тази дѣвойка сљ спечелили симпатіята 
мп, п азъ сьмь рѣшенъ да ся ожепа съ 
нея, ако видя чи има колко годѣ имотецъ.'

Славчо.
Е . . . . ?

Грабчо.
Какво ?

Славчо.
Рѣшены сте ... , казвате . . .

Грабчо.
Рѣшенъ сьмь да зсма Марія.

Славчо.
Какъ ? вый, вый ? . . .

Грабчо.
j Азъ, да; азъ азъ, какво искашъ да ка- 
жешъ ты ? Какво си патилъ ?

Славчо.
Претьмпѣ мп изведнаждь ... ще пзлѣза 

за минута.

(Сл'Ьдуеа),

просто чп тукашпыйтъ Левантъ Хералщ 
като цомянува и той за този разговоръ! 
нрави иѣкои сужденія, конто съкращаЛ 
вамы както слѣдува : I

«Планътъ па Россія, казва той. планъ, 
който князь Горчаковъ нарича рЬшенів< 
освѣнъ чи не рѣшава нищо, е съвсѣмі 
несгоденъ за Австрія, тъй щото не сН 
разбира чп тя може да желае оегмцеі] 
ствлоніето му. Автономіята па Боси: 
значи сътворепіето, посредъ купъ дру-і 
ги славянска дьржавьц па една нов:'' 
славянска дьржава, лишена отъ опія е-( 
лементы, конто ся изискуватъ за само-, 
съхрйііепіето. Такава една държава илы 
що ся поглжтпе отъ Сьрбія и Чернаго-J 
ра, пли іще ся присъедини па Австрія; 
Но или едното стане или другото, ті, 
ще бАде политическа слабость за Ав-] 
стрія. Босна и Херцеговина могатъ д: і 
ся іюглйтііатт» отъ Сьрбія съ двоенъ на-і 
чипъ. Херцеговина може да ся съсдпш । 
съ Черяагора, а Босна съ Сьрбія; илі« 
новата предлагана държава, която е ге-ј 
ограФііческій възелъ между двѣтѣ кня-і 
жества, може да стане между тѣхъ е4; 
дипъ политическій възелъ, и така, съсъ-;. 
едияеніето на Сьрбія, па Босна, па Хер-| . 
цеговпна и па Чериагора, да ся съста- . 
вп една славянска държава съ значител- • 
иы размѣры. Въ такъвъ случай Австрія і 
ще има па славянскитѣ си границы или 
двама съсѣди, готовы всякога да ся съ-,. 
единятъ, или единъ съсѣдъ съставен!» отъ . 
сливаиіето па двамата, притежающъ о- 
паспа прпвлекателкость за славяпскитѣі. 
народонаселенія. Може обаче да ся пред-), 
положи чи Австрія обсебява сама Бо- , 
спа и Херцеговина. Въ такъвъ случай, . 
намѣсто Турція, зрѣлище иа славянски-'। 
тѣ възстанія ще стане Австрія при у-', 
словія много по опасны, заіцото всички-« ( 
тѣ исходы па Австрія къмъ Боспа ми-\ 
пуватъ презъ славянскитѣ области, а по-і 
пеже е доказано чи тя трудно въздържа • 
тѣзп области, то ще каже чи ще срѣщію • 
еще по голѣмы мжчпотіи като земе Бо- і 
спа и Херцеговина. Нѣма съмпѣніе чп ■ 
за турската имперія отдѣлепіето па Бо- і 
спа іі Херцеговина ще е вещественна ■ 
полза, при всичко чи за народното че- I 
столюбіе то е една загуба. Тази полза I 
обаче ще бжде действителна само при : 
условіето чи тишината ще може да ся • 
съхрани въ Боспа и чи вліяніята, които • 
днесь смущават!» или могать да сму- . 
тягъ вѣрностьта на Българія ще ся пе- • 
трализиратъ съ ново нѣкое спогождепіе, і 
Iio спогождепіето, предлагано отъ княза t 
Горчакова, не с гарапція, то е утвьржде- } 
ніето и съедппеіііето иа осамотепнытѣ • 
днесь политически вліянія па южпытѣ 
Славяне, това, което ще б«ъде постоян­
на опасность за Австрія.

Проектътъ иа княза Горчакова да ся і 
отсгапи најЧернагора и едно пристанище 
на Адріятическото море показва ясно как­
ва цѣль гони той. Съ такова пристанище 
черногорското княжество ще придобие 
единствениото необходимо нѣщо да ся 
замогне и закрѣпи една държава съста­
вена отъ съединеніето па Чериагора, 
на Босна, па Херцеговина и па Сьрбія.»

«Хералдътъ» свършва съ оежждапіе на 
предлаганното рѣшеніе.

А НЫЙ ? ....

О™ началото на тскуіційтт» мѣсяцъ почна­
ха да ся отварятъ въ Цаариградъ и въ о- 
колностптѣ му учсбпытѣ градски заведенія. 
Това става и навсякадѣ другадѣ, гдѣто има 
училища, гдѣто ся оцѣняпа науката, гдѣто 
ся разбира чсзовѣчсството, гдѣто думцта на- 
предъкъ значи нѣщо. И ученицы и проФе- 
соры си поотпочипаха достатъчно, хайдетѳ 
пакъ сега иа работа пъ.іны всички съ новы 
силы, съ новы надежды, съ новы желанія по
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1 ■ кога впрочемъ, ученолюбиви и готовы на 
^всякакви пожьртвоваиія за това ученолюбіе, 
• (тазь година Грьцытѣ въ Цариградъ показа­
/ха по тази часть не само извънредна 

I 'телность, но еіце и голѣмъ плодъ отъ 

: дѣятелность.
1 , Независимо отъ высшитѣ. средиитѣ

дѣя- 
тази

и по
;долны заведенія въ Еллада, които ежегодно 

і’ ’ j привлича™ голѣмо число ученицы отъ всич- 
• китѣ страны, конто сљ населены отъ Грьцы;

»независимо отъ дѣятелнытѣ и плодороднытѣ 
уаунмъ Силлогосы; независимо отъ другитѣ имъ 
доучены съсдовія, Грьцытѣ съ гордость пра- 
е<водна могатъ днесь да посочатъ въ Царп- 

'’ед’радъ и въ околноститѣ му такива учебны
(заведенія, каквыто, въ впдътъ си, могатъ да 
ся сравнятъ съ други подобны на други мѣ- 

!$а«ста по просвѣщены. Освѣнъ Богословското 
тЦучилище въ Островъ-халки, тамъ ся издига 

Она другъ единъ хълмъ другъ единъ велико- 
•^н дѣпенъ храмъ на музытѣ — търговското у- 
,го чилище, на което дльжнѣе просвѣщеніе™ и 

7“*развитіето сп одна голѣма часть отъ съвре- 
,|Кменното Грьцко търговско поколѣніе; възо- 
• ст бновено отъ една страна преди нѣколко го- 
,1іа дины, това училище ся възобнови тазь го- 
; т дина и отъ друга една страна, и днесь, бла- 
1 годареніе на щедрытѣ грьцки пожьртвоваиія,

.то ся издига съ всичкото си красиво ве.іи- 
C(j|g4ie, като единъ накиченъ палатъ, иосредъ 
і;мікггаста корія, на равнището на единъ прале- 
■ стенъ хълмъ. Седемь хиляды лиры нощува 

само тазь годишната преправя, но тѣ с/ъ иа 
мѣстото си. До двѣстѣ и пятдесятьъ мла^ы 

!;ој монцы ся-въснитаватъ и образуватъ тамъ за 
^ніда поступятъ, снабдени съ всичкитѣ потре- 
,п; Оны знанія, въ пространното търговско по- 

прище.
ф Отъ друга страна, народната и велика на- 
с: зпваема шкода на Фенеръ, на която ся та-
д< 
1]
о 
в
в 
д 
т 
р 
ь

кожде приготовлява въ сгодно мѣсто ново 
великолѣпно зданіе, подпомогвана отъ всич­
китѣ любители и ревнители на науката, ся 
намѣрва въ такъвъ плтгь, щото да не оста-
ва въ нищо по долу отъ тъй нареченнытѣ
пълны гимназіи въ западна Европа. Тя обра­
зува просвѣщенны граждане и снабдява е-

f жегодно грьцскійтъ народъ съ свѣстны и о-
1 бразованны учители, като, отъ друга страна, 

улеснява съ засіуженнытѣ и прйпазнатытѣ й
свпдѣтелства много млады, които желаятъ 

• да минагъ въ Европа за да влѣзать въ нѣ- 
I кой Факултетъ.
< Не щемъ да ся спремъ на цвѣтущійтъ, тъй 

да кажемъ, грьцкіп лицей въ Кейоглу, коіпо, 
* по устройството си, може да ся сравни съ 
і най добрытѣ училища, наречены реалны.
1 Въ всичкитѣ тія заведенія преподавать 
• мл»же истинно образованны, свършили всички 

почти, пли въ атинскійтъ или въ европейскій 
‘ нѣкой Факултетъ, както и силдогосытѣ ся 
I хранятъ и ся съживяватъ, по голѣма часть, 
( не само отъ щедры подаръци, но отъ исти­

ноучены и истинно образованны магже.
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продължатъ жпвотътъ си пли ще ся стопятъ 
.въ едно когато доде съгласіето, Грьцытѣ за 
напредъ см увѣрены чи іце иматъ едво выс- 
ше дѣвическо училище съ добры п щедры 
покровители, съ образованны учители и учи­
телки, съ добро и искусно управленіе.

Пясахмы горнитѣ не за чьряы очи пито да 
ясплетемъ излишенъ вѣнецъ на грьцкитѣ му­
зы, на всеизвѣстяата грьцка щедрота, и на 
познатата грьцка дѣятелность по тази часть. 
Писахмы ги за да ся попытамы какво вьр­
шпмъ и какво мыслимъ да вьршпмъ ный за 
образоваиісто на нашата челядь и отъ двата 
пола. Спирамы ся обаче, защото не ны тегля 
сьрдце да. повторимъ нѣща хплядо пйтгп ка­
заны п повторены.

Ще ни бљде само позволено да направимъ 
сгѣдующптѣ бѣлѣжки :

Грьцытѣ иматъ помежду сп разногласія; но 
,тѣзн разногласія не спиралъ ходътъ на на­
родный™ има напредъка; тѣ ни ги правятъ 
на вператъ очи къмъ патріаршіята и отъ нея 
всичко да очаватъ; тѣ не пораждатъ у тѣхъ 
гоненія враждебны на едни противъ други; 
тѣ не имъ вдліхватъ омраза ни противъ опія, 
конто иматъ поть-шесть пары повече за да 
ги гонятъ като чорбаджіи пзѣдішцы, ни про­
тивъ опія, конто ся отличава™ по достойн­
ството си и по знаніята сп. Грькътъ пма не- 
достанъцы за осужденіе, но Грькътъ цѣни 
достойнството, почита науката, уважава съ
поклонъ до земя оногози, конго му ся на­
мѣрва въ нужда. А що става у насъ ? Коп 
car чувствата, конто преобдадавать но тази 
часть? Не щемъ да гп исчислимъ, Ако оба­
че имаше у насъ по малко гордость, по мал­
ко вражда, по малко зависть, а повечко са­
мознаніе, повечко взаимна любовь, повечко 
наклонность да цѣлимъ по праведно достойн­
ството, гдѣто го срѣщнемъ, повечко мирно 
человѣколюбіе отъ колкото Фанатически нена­
висть, нѣма съмнѣніе чп и надеждата за по- 
добреніето на нашата участь была бы по 
жива. Спирамы тука. Но като свьршвахмы 
намъ ся донесе отъ раздавачьтъ на Читали­
ще броптъ отъ 30-ый Маіц. Въ този брой 
сто що прочитаны на едно мѣсто отъ пьр- 
вата статія:

«Да ся работи за человѣколюбивы цѣли е
едно пстъщено наслажденіе, отъ което паши- 
тѣ неодѣланн чувства не могљтц още да \ - 
сѣтатъ. Дѣ у пасъ ревно'стьта за общепо­
лезна заведенія, която ся съгледва въ дру- 
гытѣ пароды? Ный или ся предавамы цѣли 
на частнытѣ сп работы, безъ да помыслимъ 
чп общото и частного с<ъ нераздѣляо свър­
зани помежду сп, — или пакъ ако ся инте- 
ресувамы въ обіцптѣ работы, насъ пн при- 
вличатъ шумнытѣ и лъскави страны па тія 
работы повёче отъ колкото онова скромно 
человѣколюбіе, въ упражнепіето на което 
сьрдцето пн само да ни насьрдча, съвѣстъта 
ни само да ни одобрява. Нашето родо.побіе

Като ся занимаватъ обаче тъп ревностно 
п тъй серіозно за образованіе™ на млеж- 
скійтъ полъ, Грьцытѣ не забранятъ чи ма\же 
образованы безъ жены благовъепитаіш п до­
брѣ просвѣщены представя едно зрѣлище не 
само жалостно, но и вредително еще па до­
брѣ разумяваішыить животъ въ обществото.

Отъ това водимы тѣ ся погрижиха да о- 
сноватъ еще отъ преди мночо годины пасамъ 
разни дѣвически училища както въ Цари- 
градъ, така и въ околноститѣ му, защо го са­
мо за тѣхъ нн е думата лука. Тѣзи дѣвиче­
ски училища, достатъчни за ограничението 
си значеніе, но отговаряха на онія умствен­
ны потребы, които ся усѣщатъ днесь пове­
лително въ крлгътъ па дѣвическата образо­
ванность. Отъ тука ся породи нуждата за 
основаніе™ на едно высшс учебно заведеніе 
за дѣвойкитѣ, което да отговаря на тѣзи по­
требы. Нуждата ся усѣтп и училището ся 
основа лани еще подъ наименованіе™ Пал- 
гасо, при всичкитѣ съпротивленія, конто на­
прави силлогосътъ, конто иска всичкитѣ дѣ­
ла по образоваиісто на грьцкійтъ елементъ 
въ турската дьржава да ся ограничатъ въ не­
го, и отъ него да ся дава всякога първона- 
чинаніето. Това раздѣли Грьцытѣ помежду 
имъ, Јова произведе, както бѣхмы ся изра­
зили и другъ пжть, школска схизма помеж-

йма нужда отъ блѣсъкь и трѣсъкъ за да жи­
вѣе и да ся крѣпи : да разнсквами и одум- 
вамы, да правимъ ’шумны заявленія и покри­
ти интриги за да ся покажемъ и ный пѣщо, 
това ный съ благодареніе вьршпмъ: а да 
поработимъ за читалище п училище, да по­
тичали за да сборомъ петь-десять гроша, 
та да отворимъ очитѣ па петь-десять дѣчи- 
ца, това други пека правятъ, само ный ли 
сми «стали? То е униженіе за насъ, си мы­
слимъ ный. Но г-жа Тіеръ като просяішня 
стой па черковпьітѣ врата въ Версаплъ да 
иска милостыня за раиенытѣ Французи вой- 
шщы ; по г-жа Гладстонъ като слугиня оби­
каля болницата, която съ просія отъ тукъ и 
отъ тамѣ о основала и поддържа въ Лондонъ: 
пасъ не ни е грыжа. Тѣ л тѣхпытѣ мљже, 
конто ги пущать, сл\ луди Френцы и Англи­
чани, които правятъ каквото имъ скимне. Ный 
сп исками спокойствіе™, ный си дьржимъ 
достолѣпіето. Памъ ни дайте пли скотскія 
животъ, на себе си само да угаждамы, или

ду имъ, но схизмата роди двѣ высши дѣви­
чески училища. Освѣнъ Паллада, уже осно­
вана, устроена, снабдена сь отличны учите­
ли и учителки, и покровителствуема отъ ще­
дры покровители, каквыто сљ ЗариФовцы, 
минйілыйтъ пондѣлникъ, на 15-ый септемврій^ 
<ся отвори и друго подобно училище наре­
чено Запіонб отъ имя™ на богатыйтъ, но и 
щедрыитъ Запа, който е рѣшилъ вече да 
жьртвува за него ежегодно 1700 турски ли­
ры! Ето що произведе гръцкото съревнова- 
ніц. Оставямы на страна грьцкитѣ разногла­
сія по тази часть, а гледамы само на рабо­
тят« Нетния р. ш< г.ямн T'h иа п'Ьппят'г. ии

въ тази область. Всичко клони къмъ миръ, ь 
такива Фразы свършва тази новина юр по- 
мянутыптъ листѣ.

Депеша и повипы по херцеговинскиті 
работы.

Въ пондѣлвпкъ пристигнаха въ Царнірада 
нѣкой депеши и новины относящіеся до хер 
цеговинскою движеніе.

Отъ Вісна (12 септемврій) една депеша 
казва чп графъ Андраши обявилъ въ ьомпс- 
сіята на унгарското отдѣленіе чи Авсірія 
дѣйствува успѣшно, съгласно съ другптѣ 
съпредѣлны дьржавы, да оздрави съхраяеніе- 
то па мпрътъ въ Европа. Г1 ои мысли, при­
ложилъ, чи може да ся порљча за съвьршен- 
пото опазваніе на австрійскитѣ интересы и 
чи, относително до усиліята да ся пре­
дотврати за напредъ всяко възобновленіе на 
събытія въ Турція подобны съ днешни-гѣ; 
тѣ сљ ограничены въ нѣкой предѣлы, по юй 
ся падѣе да ся достигне добръ резулгатъ въ 
тія предѣлы.

Друга една- депеша вѣстява чи саиційтъ 
графъ Андраши извѣстилъ нй камарата чи 
правителството ще ириска за батдатщіитъ бю­
джетъ единъ допълнителенъ кредитъ за по­
мощь на многобройнытѣ славянски бѣжапцы, 
на които числото ся умножава ежедневно. 
Разискаяіето, което станљло по този въпросъ 
было въодушевено отъ най прпмирителнытѣ 
расположенія.

Отъ Лондонъ една депеша (12 септемврій) 
казва чи тамошнытѣ вѣстницы считали хер- 
цеговпнекото втзстаніе като удушено вече.

въ петъкъ ся съобщя отъ писалището на 
печатьта слѣдующата депеша отъ Ахмедъ 
Хамдя паша, босяеііскій валія, до Високата 
Порта. Депеша.та носи дата 11/23 септемвр.

«Както пмѣхъ честьта да вп извѣстя пре­
ди два дни, командантътъ на главното отдѣ­
леніе Али паша трьгна отъ Столицъ за Ту- 
рера и Злато, мѣста за събрапіе па възста- 
нпцытѣ отъ Иевеспнъ, и удари онія, конто 
срѣщна на плтьтъ сп. Отъ своя страна Шев- 
кетъ паша, трьгяалъ отъ Гачко за Пѣнно, 
развали и распрьсна е дна чета отъ 300 въз-
сіанпцы. Послѣдствіе на тія сполуки, теле- 
графическптѣ линіи между Невесинъ и Гац- 
ко, прекЂснљта преди единъ мѣсяцъ отъ 
възстаницытѣ, ся възстановиха пзиово и по­
чнаха да работягъ. Войскитѣ работать сега 
съ помощьта на жителптѣ за поправленіе на 
линіитѣ между Гацко н Никитъ както и на 
Онія, конто ея нахождатъ между Бнлеке и 
Требпня. ТелеграФііческото работене по тѣ- 
зи линіи ще почне пака наскоро.

Прочптамы въ Курріе дроріан» : 
«Мехмедъ А.ш наша, който*има сега една

команда въ Херцеговина, е Прусецъ но про­
исхожденіе и истинското му имя е Детроа. 
Берлинскійтъ Трибюно обнародва жизнеписа- 
ніето му, отъ което пзвличамы слѣдующитѣ 
подробности :

«Мехмедъ Али паша роденъ на 1828, е 
сынъ на единъ старъ музикаигъ въ Берлин­
ската Опера на възрастъ днесь 84-годишенъ 
и съ средства тіи.рдѣ недостатъчни. Мла- 
дыйтъ Детроа бы туровъ прозъ лѣто 1843 
въ една търговска к.лща въ Магдебургъ, отъ 
гдѣто побѣгна единъ день п отиде пѣтъ въ 
Берлинъ съ нѣкой дробны пары въ джоба си. 
Баща му пакъ поиска да го проводи въ 
Магдебургъ, но не успѣ. Тогава той го 
тури въ други търговски заведенія въ Бер­
линъ, но безуспѣшно. Младыйтъ момькъ ст>
направленіе авантюрозно трьгна за Хамбургъ 
и стана морецъ. Но строгата дисциплина, на 
която трѣбаше да ся покорява, не му арес- 
ваше, н, като ся намѣрваше единъ день съ 
корабльтъ, въ който слугуваше, въ Цариградъ, 
топ сполучи да побѣгпе и да ся скрые, Тъй 
почна Детроа, дпешнійтъ ЗІехмедъ Али паша, 
да влиза въ пйѵгьтъ на счастіето сп. Ако 
трѣба да ся повѣрва Трибюііо, единъ день, 
като бѣше лишенъ отъ средства, успѣ да ся 
въведе при Али наша, конто му стана по­
кровитель. М.іадынтъ помысли тогава чи, ако 
пріігрйііцаше ислямпзмътъ ще отвори хубаво 
поприще на славолюбіе™ сп. Той отступи, 
прочее, отъ христіанство™, стана мохамета- 
ііниъ и влѣзс въ военното училище, отъ кое- 
то пзлѣзс съ чинъ на оФФиціеринъ. Въ вре­
мя™ па крймскіитъ бой той бѣше полков­
никъ и зе участіе въ нѣкой сраженія по Ду- 
иавътъ. Послѣ ся възвыси на чинътъ на На­
ша, ходи на Смпрни, а сотнѣ ивъ Гпритъ».

Въ вторникъ, мпшіетрытѣ па ппостраннцтѣ 
дѣла, на военнытѣ дѣла и на правосіъдіето 
ся събраха при Великійгъ Везиръ да ся раз­
говорятъ вьрхъ херцеговинскитѣ работы.

высоки работы, да нн гледатъ и слушать хо­
рата; а онова благородно и облагородптелно 
ламгепіе за скромно служеніе на народопо- 
лезни цѣли, то не о наша работа.»

НОВЫ НАСТАВЛЕНІЯ.

Спорсдъ .Іевачціб Хералдп новы наставле­
нія ся испратили до нмперагорскійтъ коми- 
саръ и до консулытѣ на великитѣ силы, па 
които ся възложи длъжностьта да умиротво­
рятъ Херцеговина. Казвася чи г-да консу­
лытѣ были въ разногласіе за много работы. 
При това нѣкой млчнотіп ся явили въ сьедн- 
неніето на дѣйствіята на инператорскійтъ ко- 
мисаръ сь дѣйствіе™ на военачалникътъ. На 
1861 Фуатъ паша съединяваше въ себе си, 
при умиротвореніе™ ва Сирія, длъжпоститѣ 
на политическій комисаръ и па главенъ вое- 
пачалнпкъ. Въ Мостаръ ся подигналь въпро- 
сътъ за еппраніето на враждебнытѣ дѣйствія, 
и това по причина на непокорното поведе­
ніе на нѣкой тѣла мохаметански волницы (ба-

Миналата емббота стана въ русското по­
солство на Бугокъ-Еере една дипломатиче­
ска конференція, въ която участвуваха всич­
китѣ посланницы. Предметъ на тази конфе­
ренція была, назвать, разискаяіето на новы- 
тѣ наставленія, конто трѣба да ся пратятъ 
на консулытѣ въ Херцеговина.

Доста императорска войска премина до се­
га чрезъ румелійскитѣ желѣзни плтища; из- 
вѣстихмы ся чи и тази седмица преминали 
два табура подъ командата на миралаійть 
Мустафа бея -. такожде и подъ предводителство- 
іо на колъ-агасіЪ ЛІехмедъ ага 272 души.

(Ed up не.)

Споредъ Курріе д'Оріанз. Великіитъ Ве- 
зпръ Махмутъ паша ималъ намѣреніе, слѣдъ 
умиротвореніе™ на Херцеговина, да устрои 
одна комиссія отъ по добрытѣ чиновницы на 
Высоката Порта да обикалятъ по разнытѣ 
области въ Държавата и да отправятъ до Вы­
соката Порта изложенія за състояиіотп

Една телеграма отъ Атины (16 септем.) 
казва чи англійскою посолство обадило на 
еілинското правителство чп Галскійтъ принцъ 
наслѣдникъ па англійскій™ престолъ щѣлъ да 
тръгне на 5/17 октоврій отъ Венеція за А— 
тины. Една комиссія, състояща отъ проФСКтътъ, 
отъ Атинскійтъ и ппрейскіптъ градоначалници 
и отъ други лица била натоварена съ прп- 
готовленіята за посрѣщаніето п пріеманіето 
на прннцътъ.

Сьрбскійтъ агентъ г-нъ Магазиновичь имѣ 
тази седмица повторптелны разговоры съ 
мпнпстрътъ на пностраннытѣ дѣла. Тѣзи раз­
говоры имали за предметъ диешнето поло­
женіе на работытѣ въ Сьрбія и въ границытѣ й.

Както е извѣстно, отъ разпы мѣста на 
българскитѣ селенія въ турската дьржава пма 
нѣкой сп паши наказаны и въ Азія заточе­
ны сънародници, между конто сљ и постра- 
давшитѣ послѣдствіе па приключеніе™ въ 
Хаскьой преди двѣ годины и половика. Въ 
разиы времена станлха разпы поступки за 
освобожденіе™ на тія злощастпицы. Науча- 
вамыся чп и сега по поводъ на мазбатъі 
испрате.чы но тази работа отъ нѣкой мѣста 
на Пловдивската епархія, имало дума да ста- 
натъ пакъ нѣкой поступки гдѣто трѣба за 
да ся измоли избавлепіето на тъй стражду- 
щптѣ въ чуждо наши нѣкой і ъотечественнп- 
цы. Като желаемъ отъ все сьрдце добръ у- 
спѣхъ на тѣзи поступки, ный имамы пълна 
надежда чп царското правителство, въ мило­
стивото си правдолюбіе, ще благоволи да 
позволи на тѣзи заточенницы, между които 
повечето млады съ добры чувства, да ся 
вьрнатъ часъ по скоро въ мѣстото на рож- 
женіето си, гдѣто ще ги посрѣщнатъ майки 
и бащи и челядь съ отворены обятія, благо- 
гославляюще рлцѣтѣ конто ще подпишатъ и 
подвьрдитъ освобожденіе™ имъ,

Миічоходоііъ споменжхмы мпнжлата сед­
мица за одно тезкере до Ексархіята, в ъ 
което Высоката Порта изражава високото 
благодареніе на Негово Величество Сул- 
танътъ за поведеніе.™, което показали 
Българетѣ по възстаніето на Херцеговина.

Като нзвѣстява тъй по подробно тази 
новина и грьцкійтъ вѣстникъ Неологось, 
прилага чп «тази поступка отъ страна на 
правителството была предзвыкапа отъ 
едно прошеніе, което много първенцы Бзл- 
гаре, подали, чрезъ Высоката Порта, на 
Негово Величество и въ което тѣзи иьр- 
венцы опровьргавалн раздаденнытѣ слу­
хове за симпатіи па българскійтъ елементъ 
къмъ възстаніето, и засвидѣтелствували 
вѣрпостьта и подчиненіе™ аіу на пмпера- 
торскійтъ престолъ».

Това казва Неологосб. По понеже и Не­
гово Величество Султанътъ, на българ­
скійтъ пародъ благодари чрезъ Ексархія­
та, и послѣднята, каквото н да казва въ 
номянжтото прошеніе, казва го въ имято 
па този народъ, то не е, мыслимъ, вънъ 
отъ, редъта да бѣха ся обнародвали тія 
оффицівлнѢі дбкументыза по обширно зна­
ніе на мыслптѣ, конто сљ ся размѣняли въ 
тозп случай между духовното българско 
началство и великодушный-тъ монархъ 
чрезъ Высоката Порта.

Колкото за това гдѣто казва Неологосб 
чи прошеніе™ было подадено отъ «много 
първенцы Българе», ный мыслимъ чи съ 
това тозп листъ разумява съвѣтняцытѣ съ 
сиподалпйітѣ членове, защото на другн- 
тѣ $цариградски Българе, първенцы бы­
ли или не, извѣстно е чи Формално имъ 
ся е отрекло, даже и съ нѣкой многошум- 
ны протесты, да зпматъ участіе въ ра­
ботытѣ на Ексархіята. Тѣ пѣматъ никак­
во право, ся каза, и тѣхната длъжность е 
да ся покоряватъ просто и нищо никога да 
не продумватъ».

Отъ тука ся разбира чи многото пьр- 
венцы, за които става дума по горѣ, не 
могатъ да бждатъ други освѣпь съста- 
вляющятѣ управителното тѣло па Ексар­
хіята, коЛИ^ отъ'друга страна, и въ 
но сгодп^ііо'ложеніе да зиаятъ и чувства­
та на Бълг|рсКійтъ народъ. Правимъ тази 
бѣлѣжка не друго, но просто за точ- 
постьта на работытѣ, споредъ свѣдѣніята 
поне, които имамы по тази часть.

іурскитѣ вѣстницы питать чи духовнытѣ 
началішцы на христіянското народонаселеніе 
въ Діаръ-Бекиръ испратили до Высоката 
Порта мазбатм, въ които ся оплакватъ отъ 
днешнето положеніе на христіянетѣ. Армен- 
скійтъ патріархъ подалъ вече на Великіитъ 
Везиръ потребното прошеніе. Вакхтпб прила­
га чи вселенскійтт» и арменскійтъ патріарсы 
Щѣли да ся отнесатъ наедно до Негово Вы­
сочество.

Голѣмото пумеро отъ Облигаціитѣ па 
жел. ндііъ спечели числото 607,086.

Посліденб часи.
Споредъ Л. Херрлдб повытѣ наставленія 

до Серверъ паша ограничивать спошеніята 
му сь консулытѣ само въ пріеманіето на 
иѣлѣжкитѣ п на увѣщапіята имъ безъ да 
ги разискува. Посолствата, отъ друга стра­
на, русско, Французеко, австріиско и нѣм- 
ско писали до консулытѣ си да поискать 
за херцеговшщытѣ начинб на вбзмоэюенб 
животъ. 1 еченныйтъ вѣстникъ нарича тази 
посіхУіпка памѣсваше и я оежжда.

Пдеитѣ, които ся излагать по горѣ въ 
пьрвыйтъ членъ на Вжтрешнытѣ работы, 
по разговорътъ не князя Горчакова съ г-на 

пе $ылп съобразны съ русската по-

„„ ѵ.—lltI1 румелійската 
нпца съ западнытѣ линіи. Точрт *е,1Ц 
ся опредѣлилъ Алекспнацъ при а 
границы. Правителството ся зад-Г^М 
подкачи работата въ 8 мѣсяцы Л5Кава» 
и да я свьрши въ 4 годины. ’ °П'

Последни телегра^ически Нов1Ј

Рѣшило ся вече чи германскійті I 
торъ, придруженъ отъ Бисмарка J?!1’’ 
ще иде въ Миланъ да посѣти ВиКт ■' 
манупла. Той щѣлъ да е тамъ на 29°Се0^!

Отъ Парижъ (18 септ.) телеграфу, 
подъдиректорътъ на Францу3ската баи ■ 
вдеклъ вниманіе™ па правителството^ 
обнародвапіето на лъжовни новппц 
мѣрваиы въ Бѣлградъ и въ Цариград 
ситслно до въсточнытѣ работы. ОІ1ІТ

Отъ Бѣлградъ ся вѣстява чи «чпл 
правителство не пріема отлаганіето । ' I 
но отъ търговцытѣ за плаіцаніето ’ца І 
пипѣ записи.

Вісна, 18/30 Септемврій. УвѣрЯваі1 J 
сьрбскійтъ агентъ тука подалъ на aBfJ1 
ското правителство и ня посланіщыгЬ ца 1 
лытѣ единъ меморандумъ, които доказва Л 
рушеніето на сьрбскигѣ границы отътѵрСй.| 
тѣ войски.

ОЦѢНЕНІЕ НА МОНЕТЫТѢ,
~ ГЬ 14

Лир. Тур. съ мегалпъ . . , 1Q5
» » » бакщркъ . . . 133{
» » » петацы . . . іО-і.і
Лир. Анг. (Л. Тур. гр. 100) . ПО,..!
Луизъ (» » » , 88,!і
П о лъ-Пм пері ял ъ.......................90,4
Кремшіцъ.................................. 5|. 4
Карбовна.................................. Н. |

» книжна (Л. Тур. гр. 100). 15.il 
Меджидіе златнб срѣщ. среб. . 102,11

ЦАРИГРАДЪ, 18 Септемврій Шз. I 

ХРАПЫ.
Жито кораво, азоФско и бесарабско.(і; 

100) гр. 25—27. килото.
« Кюстен. и Балчикъ гр. 22-24, Рода|

и Одринско 24—2(5.
« Мѣко Дунавско, 21— 2І.
« Варненско, Балчиско
« Филибешко-Бургаско . . 23—2а- 
Прка АзоФска, Одеска . . . 26—39. 
Кукурузъ Анадолскій .... 15—16.
« Дунавскій............................ 15—16
« Мпхаличь (съ л. т. 130).
Ячпиикъ Дунавскій .... 15-16
« румелійскій . . ................ ,16-1Т
Овесь Одескій.........................—

БРАШНА.
Одески, съ л. т. 100, едипътъ чувала 

1-во кач. гр. 134—140; отъ второ кач. г| 
122-128 Браплски едина чувалъ, съ л.т. 100 
подъ знакъ 00000 гр. 116-118 подъ знакъООЙ 
гр. 108 подъ знакъ О00 п ООѴ2105, а до» 
знакъ 00и О'/'-гр. 90-80 Галацки съ ј.т.Ш 
1-о кач. гр. 108, 2-е и З-о гр. 192-95. Шеи 
коравы и мѣкп, съ л. т. 100, чувалтЦ 
95-100.

ПЛАТНА И ПРЕЖДИ.
Махудіп Т. клодп, съл.т. 105. б’]2 Д°

« по хубавы . .... 7 « 7:]s
« Мексикански .... 73/g

Лонклотп (аетар.)леки хубавы 7
« « средни 6%

тежки » 6’4
» хубавы 6У2

Балкеръ 8/14 Гр. 64
Блітервортъ Бретеръ « 66
Хартли..................  . . « « 64

« таклитъ . . . . « « 62
Шадвичь Втора . . « « —

« по долня « 51
М. М. ...... « 57
Кронтопо таклитъ . . « 64
Клей..............................«62

«8- 
((

<( 7—
“ 6" 
« 7— 

до 65 Й' 
« 67 < 
« 65 ‘ 
(( •—, 
« 54 
« —• 
до 58
« —“
(( —•

«...«. .16/24 70 «- 
Клей . , сл-.що . . « 82 « — 
Кронтонъ « . . . « 89 « 90

« таклитъ . . « 75 « —
Ватеръ 8/14 ... « 48 « 50

« 4/10 повтрои « 48 « —
« « синя « 77 до 80

Мюлеръ 4/6 .. . « 47 « 49
КОЛОІПАЛНЫ.

Кафе ріо, съ л. т. 100; 100-тѣхъ оки (?• 
1400-1350; 2-0 кач. 12G0—1350; З-о»' 
1100 —1180 ; Мока оката гр. 16-17: съ | ' 
100. Захарь, Гол. съ л.т. 100, каят. 2Ы”’ ‘ 
— французска, л. т. 103,кант: 225-2-ьь' 
главы отъ 5 кидогр. 248 кантарътъ; но 
отъ 3 килогр. до 2, съ л. т. 
кантар. Пиперъ, л.т. 104, оката гр. 
КарамФилъ, л.т. 104, ок. гр. 25—30. Р- 
л. т. 104, кантарътъ гр. 250—280. у11 
венгалско, л. т. 100, ок. 140 —145. МаДР^' 
гр. 70-80. Газове американски i;f,ccanl / 
56-58. Спермацети отъ 8—8’Д ,П,1О[Ј 
гр. 65 — 74, отъ 11 килогр. кас. гр. "°' і 
Кмрммзъ. л. т. 104. ок. гр. 34—37.

МЕТАЛИ. у
Чиликъ триестеиски гр. 207—000 w ^1 

л. т. 100. Жотѣяп нт. Јгпми кяс. гр. » . і’,




